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CENA 3 CENTY
 

- FLOTA JAPONSKA W ZACZNEJ

CZĘŚCI PRZESTAŁA ISTNIEC
 

Wiele największych okrętów.wojennych zniszczo-

nych skulkigm trzęsienia ziemi
KOBE, Japonja, 7 września. -

Zniszczenie największego portu
handlowego i podstawy dla wo-
jennej floty wojennej jest zupeł.ne, Skutkiem trzęsienia ziemi dno '
morskie w porcie Yokohama pod
niosło się o kilka stóp powodu.
jąc gwałtowne wzburzenie wód irozbicie Kilkunastu okrętów wo-
jennych. Niektóre z okrętów wo-
jennych zostały rzucone przez
gwałtowny zalew morski dalekona wybrzeże i rozbite w kawałki.
Inne okręty zostały rozbile skut-
kiem eskplozji materjałów wybuchowych znajdujących się na o-krętach.
Okręty wojenne „Aki" pojem'ności 19,000 ton i „Mikasa" 15,000

ton, zostały wyrzucone na brzeg ,o kilka set stóp od wybrzeża, na-
stępnie rozerwane w drobne kat
wałki eksplozją malerjałów wy-
buchowych znajdujących się we-
wnątrz kolosów morskich. Okrę-ty,,Satsuma" i ,Asahi" obydwa
po 19,000 pojemności zostały
przez rozszalałe morze wywróco-ne do góry dnem i zatopione.-
Wiele innych mniejszych okrę-  

tów wojennych, jak torpedowce
i kontrtorpedowce „Kashiva" -
„Matsu" i „Kakamija" zostały rozbite przez zalew morski, rzuconegwaltownie jeden na drugi. |
Jeden z największych _dread-

nought'ow, olbrzymi 33,000 ton
pojemności okręt „Amagi" zbu
dowany zaledwie przed rokiem,
zaginął bez śladu. Podobnie bez
śladu zaginęły szybkie po 10,000
lon pojemności krążowniki „Ka-" i „Kinugasa".
Poza portem Yokohamy zosta-

ło zniszczonych wiele innych o-
krętów wojennych stanowiącychdo niedawna dumę japońskiej tlo
ty wojennej, Wielkie obawy
wzbudza także brak wszelkiej wia
domości co do drugiej części jpońskiej floty wojennej, pozosta-
jącej pod komendą admirała I-
samu Tokeshiła z olbrzymim o-
krętem admiralskim ,,Mutsu®,Drugi szwadron tej floty pozo-
stający pod wodzą wiecadmirała
Kato brata zmarłego premiera, o-
calał szczęśliwie i spieszy na wo
dy portu Yokohama z pomocą
dla ofiar trzęsienia ziemi.

 

NADZIEJE NA ZAKOŚCZENIE STRAJKU Wp
GLOWEGO

Właściciele kopalń ulękli się groźby społeczeństwa - Przed-
stawiciele górników nie dalijeszcze odpowiedzi

HARRISBURG, 7 września, -W rokowaniach węglowych na-
stgpila zmiana na lepsze, Przed.
stawicielę właścicieli kopalń prze
ląktszy się groźby rządu i społe-
czeństwa, że kopalnie węgla zo-staną unarodowione w razie dal.
szego trwania strajku węglowego
zgodzili się w ostatniej chwili napropozycje gubernatora Pinchota
i członków urzędu węglowego -
przewidujące 10 procent podwyż-
ki dla górników, tak pomocników
jakoteż górników kontraktowych
- uznanie 8 godzinnego dnia pra
cy i unji górniczej, oraz obecność
przedstawicieli górników przy
wypłacie bez prawa odciągania odpobranych zarobków opłat unij-
nych. a

Przedstawiciele górników da-dzą odpowiedź we czwartek wie-
czorem, czy zgadzają się na przy-
jęcie propozycji gubernatora Pin
choła zmienionej w ostatniej
chwili na korzyść właścicieli ko-
palń, którzy otrzymali pozwole»
nie na podwyższenie cen węgla
o 10 procent, przeciw czemu przed  

 

viciele górników _energicznieprotestowali od chwili zaczęciarokowań węglowych.

  

Jugosławiqrzymnh nastę-
pcę tronu

BELGRAD, 6 września, - Kró-
lowa Jugostawji Marja powiła sy
na następcę tronu jugoslowiatt-
skiego, Król Aleksander nie po-
siada się z radości z powodu
przyjścia na świat męskiego po-
tomka dziedzica zjednoczonego
królestwa Serbów Horwatów i
Słoweńców.

Francja ogłasza żałobę z po-
wodu katastrofy w Japonii
PARYŻ, 7 września. - W celu wy.

rażenia swego współczucia narodowi
japońskiemu z powodu straszliwej ka-
tastrofy trzęsienia ziemi rząd fra
cuski wyznaczył dzień jutrzejszy, ja»
ko znak żałoby narodowej.
Chorągwie w całej Francji będą

spuszezone do połowy masztu i wszyst
kie teatry otrzymujące zapomogi rzą-
dowe przerwą przedstawienia na je-
den dzień.

 

  

 

Wspaniałe. przyjęcie posła

Polski dr. Wróblewskiego

w New Bedford, | Mass.

20,000 osób brało udzllłw pochodne-NewBedford zło-
żył $500 na stypendjum dla studentów polskich.

Dzień 3-0 września pozosta-
nie długo w pamięci polonii new-
bedfordskiej i okolicznej. W
dniu tym gościł w naszem mie-
ście przedstawiciel Polski poseł
dr. Władysław Wróblewski.
Celem jego przyjazdu było

wręczenie medali dzieciom* cu.
dzoziemców w nagrodę za najle-
psze czytanie i wymawianie w
języku angielskim, jaką wyzna-
czył w swoim rocznym konteście
„New Bedford Evening Stand |
ard". Przy tej okazji zjechało
się bardzo dużo polaków z miast
okolicznych Nowej Anglji, ażeby
wziąć udział w przywitaniu
przedstawiciela Wolnej i Niepo-
dległej Ojczyzny.
Gdy widziało się te wielkie

rzesze narodu polskiego wstro-
jach narodowych polskich, gdy
się patrzyło na te małe dzieci
maszerujące w pochodzie ubrane
w stroje narodowe, gdy wldzia.
lo się te tysiące chorągiewek,
które falowały nad głowami pol.
sklemi, to naprawdę każdy Po-
lak i Polka czuli prawdziwą wie-
snę polską wiosnę Ducha.

Polacy przybyli z Lawrence,
Mass., Jewett City, Conn., An-
thony, R. I, Boston, Mass,
Cromton, R. I., Warren, R. I. i
wlelu innych okolic.
Ze tak wielki zaszczyt przy-

padł polonji w New Bedford,
Mass. goszczenia u siebie tak do-
stojnego gościa, należy się po-
dziękowanie i wdzięczność z na-
szej strony dla pign® ,,The Eve-
ning Standard" za poczynione
starania w tej sprawie.
Dwudziesto - tysięczny pochód

ludu polskiego eskortował posła
z hotelu do Brooklawn Parku,
gdzie się odbywały ceremonie
wręczenia medali dzieciom w na-
grodę za dobre czytanie, pisanie
i wymawianie w języku angiel.
skim.
Doktór Wróblewski wypowie›

dział bardzo piękną mowę w ję-
zyku angielskim, bardzo długą,
że nie można jej całej w gazecie
zamieścić zebraku miejsca.
Wieczorem tego samego dnia

odbył się wspólny obiad na cześć
dostojnych gości. W bankiecie
udział brała wielka liczba Pola»
ków praz dużo wybitnych Ame-
rykanów. :Między innymi major
miasta, wydawca miejscowego
pisma „The Evening Standard"
itd.
Na bankiecie bawiono się po-

ważnie i wesoło: Doktór Wró-
blewski przemawiał w języku

 

polskim i angielskim, i zakoń-
czył w języku pdlskim. Wznie.
siono toast na cześć Józefa Pił
sudskiego, dostojnych gości i
dr. Wróblewskiego, i jego czci.
godnej małżonki.

Przemawiali na bankiecie pp.
J. Zygiel, E. Jaworek, Arend Fr.
Lach oraz bardzo pięknych kil.
ka słów i prawdziwych powie.
dział były legjonista Stanisław
Śmietana. Powiedział w swem
przemówieniu, że zwalczyliśmy
trzech wrogów, więc musimy
zwalczyć jeszcze' czwartego, to
jest cięmnotę, której nie zwal.
czymy arabinent ani pałaszem,
lecz oświatą. Mówa jego zosta-
ła przyjęta bucznemi brawami.
Przemawiał w końcu miejsco-

wy ksiądz polski Baj, lecz sam
powiedział, że jest dzisiaj tylko
Polakiem i przemawia jako Po-
lak, za co zasługuje na uznanie.

Przy końcu ceremonii pan J6-
zef Peltz student szkoły Z. N.
P. wręczył dr. Wróblewskiemu
czek na 500 dolarów od polonji
z New Bedford na stypendjum
dla studentów z Polski przyby-
wających na dalsze studja do
Ameryki, którą to sprawę pod-
niósł profesor Mierzwa. Rów
nież wręczył czek na ten sam cel
na 25 dolarów od polonji z Fall
River, Mass.

Za staraniem p. Józefa Peltza
w obchodzie brali udział także
weterani Polacy z armji amery-
kańskiej i polskiej. Pan Peltz
sam weteran gdyż podczas woj.
ny służył w marynarce amery-
kańskiej w randze „Engineer.
man First Class", Nie żałował
trudów i zabiegów ażeby ścią.
gnąć na tak wielką uroczystość
jaknajwiększą ilość swoich kole-
gów. Cześć mu za to. Preze-
sem głównym całej uroczystości
przyjęcia dr. Wróblewskiego w
naszem mieście był znany nam
dobrze adwokat pan Stanisław
Peltz, brat Józefa. Wice-preze-
sem był E. Jaworek, zaś mar.
szałkiem pochodu stary weteran
od dawnych czasów we wszyst-
kich narodowych obchodach i
sprawach, p. Władysław Arend.

K.

NARÓD ST. ZJ. SPIESZY

Z POMOCA JAPONII

Rząd i społeczeństwo składa

hojne ofiary na ratanek

WASHINGTON 7 września. - W
Coo- 

Gospodarczadyktatura w Niemczech

MARKA SPADŁAD044,000,000 ZA DOLARA - RZAD
NIEMIECKI NA MOCY WŁADZY DYKTATORSKIEJ ZA-
PROWADZI NOWĄ WALUTĘ - ANGLJA ZANIEPO-
KOJONA GOSPODARCZĄ KATASTROFA NIEMIEC
 

BERLIN, 7 września. - Rząd
kanclerza Stresemanna na długiej
sesji gabinetu otrzymał dyktator
ską władzę dla załatwiania wary-
stkich spraw gospodarezych i fi-
nansowych kraju ze względu na
zupełne bankructwo marki nie-
mieckiej, ktera spadła do 44 mil.
jonów marek za amerykańskiego |.
dolara, Przyznaną rządowi kan-
clerza Stresemanna władzę, na-
zwano władzą wyjątkową, a nie
dyktaturą z obawy, ażeby nazwa
„dyktatura" nie wywołała wojny
domowej.
Pierwszym krokiem jaki pole-

cono nowemu rządowi uczynić,
jest przymusowe zarządzenie dla
powstrzymania dalszego spadku
marki przez utworzenie nowego
urzędu komisarza dewiz, kontro-
lującego handel walutami zagra-
nieznemi i mającego nieograni-

Juana władzę nakładania kar na
spekulantów walutowych, spis. i  

o ile by się okazała zupełna kon-
fiskata walut zagranicznych, znaj
dujących się w Niemczech, Na-
tychmiastowe ustalenie nowej wa
luty dla Niemiec, mającej pokry-
cie w złocie, wydawanej przez
banki prywatne posiadające ol-
brzymie bogactwa naturalne.
Gwałtowne zachwianie się -

konomieznej gospodarki Niemiec
wywołało poważne zaniepokoje-
nie w Anglji. Ministrowie prze-
rwali swoje wywczasy wakacyj-
ne, by się naradzić nad coraz wię
;kszym finansowym i gospodar-

czym upadkiem Niemiec.
 

Długi Państwa Niemieckiego wy-

noszą 1,235,067,000,000,000

BERLIN, 7 września. - Długi pań
stwa niemieckiego oprócz odszkodowań
wynoszą sumę jednego kwadryljona
258 tryljonów 67 miljardów marek,
cyfry, którą dotychczas posługiwali się
astronomowie przy obliczaniu odlęgło-

i planet ziem

 

 

  

KATASTROFA W JAPONII
RATUNKIEM DLA AME-
RYKANSKICH FARMERÓW

Beda Anuli sprzedać swoje
olbrzymie zapasy zboża
OMAHA, T września. - Katastrofa

-jaka dotknęła Japonję, przyniosła
wielką ulgę farmerom amerykańskim
posiadającym wielkie zapasy zboża, za
które nie mogą otrzyskać odpowied-
gAtrzęsienia
ziemi stała się powodem
zapotrzebowania mąki dla ratowania
od głodu japońskiej ludności dotknię-
tej katastrofą trzęsienia ziemi. Zbote
farmerów amerykańskich zostanie za-
kupione przez rząd St Zj. za mlijony
dolarów zabrane w St. Zj. na ratunek
ludności japońskiej.
 

Dalsze zwycięstwa powstań-
ców. brazylijskich

MONTEVIDEO, 7 września, -
Oddziały powstańców brazylije
skich po rozbiciu wojsk rzqdo-
wych rozpoczęły pochód w kie-
runku granicy brazylijsko-uru-
gwajskiej by zająć miasta St. An-
na i Liviamento, zajmowane przez
wojska rządowe i nawiązać bez-
pośrednią łączność z republiką
Urugway, « x

 

lerwe
hda:'a by mod amerykański pospie-
szył z pomocą dotkniętemu katastrofą
trzęsienia ziemi zaprzyjaśnioneniu na
rodowi japońskiemu, naród awerykań
ski. wystąpił -z niezwykłą gorli-
wością. Wyznaczone przez narodowy

„ Czerwony Krzyż sumy na
nene większe miasta w St. Zj. zostały
złożone w kilku- dniach.

Wyznaczona na miasto New York
soma miljmudol została zebrana i

gorski. komie
tet mur-kowypodwyż-zon- do 5 mi-
Monéw dolarów, Rtóre komitet spo-
dziewa sig zebrać w następnych kilku
dniach. Miasto Boston przeznaczoną
na siebie śumę 250,00 złożyło w jed
nym dniu. Podobnie miasto Chicago
odestalo -w jednym dniu wyznaczone
na nie 800,000 dolarów.
Rada , miasta Detroit z własnych

funduszów wymnayh 25,000 dol. na
ratunek ziemi.
San Francisco położone najbliżej miej
sen katastrofy wywdzięczając się za
szczerą pomoc, jaką naród Japoński
okazał miastu San Francisco po po-
dobnej katastrofie w 1906 roku wy.
słał do Japonii olbrzymi okręt nała-
dowany zapasami mąki, ryku i przy-
borów Tekarskich, przygotowując mvy-
syłkę dalszych okrętów na własny
oszt.

„a....

KORSARSTWO WÓDCZANE
PRZY WYBRZEŁAGQ ST. 27.

YORMOUTH, N. 5., 7 września. -
Okręt towarowy Lucile Digby, wiozą-
zący z wyspy Kuby ładunek napoi
alkoholieznych _został napadnięty
przez korn-ny zajmujących się
dziełą wódkii pozbawiony całego ła-
aniu, który" został przeiosiony w

zie korsarzy, a okręt następnie u-
wolnionyy 

 

 

OTWARCE TARGOW WE LWOWIE :
OLBRZYMI UDZIAŁPRZEMYSŁOW-

CÓW I KUPCÓW ZAGRANICZNYCH
Ogóle fiasko wszystkich targów w Niemciecfi

 

CAEKOWITE ZA-
CMIENIE SEONCA
' 10. WRZEŚNIA

BĘDZIE WIDZIANE W PO-
ŁUDNIOWYMWYMMEKSYKU

Liczne wyprawy fiaukowe be-
dą obserwować rzadkie

zjawisko natury
SAN DIEGO, Cal., 7 wrześCzynione są ostatnie przygotowaniaprzez liczne ekspedycje naukowe któ-re zjechały się z różnych części świa-ta do obserwowania całkowitego za.ćmienia słońca, które nastąpi 10-20września i będzie widziane dokładniew południowym Meksyku i niektó-rych południowych Stanach Zjedno-czonych.W różnych częściach Meksyku róż-ne ekspedycje naukowe zajęły odpo-wiednie stanowisko uzbrojone w ol.brzymie lunety skierowane ku prze.stworzom, gotowe do zaobserwowaniaciekawego zjawiska nutury, Zaćmieniesłońca będzie całkowite i pozostawitylko wąską obręcz słońca nie zasło-nięta. Skutkiem zasłonięcia słońcaprzez księżyc, który się ustawi wprostpomiędzy ziemią i słońcem astrono-mowie spodziewają się zbadać lepiejdotychczasową naturę światła aniżelimogli to» uczynić dotychczas, obser-wując słońce bezpośrednio,

ROZRUCHYDROŻY-
ZNIANE W POZNANIU

WARSZAWA, 25 sierpnia, (Po-eztq). - Z Poznania donoszą obardzo silnych rozruchach drożyźnianych. Rozruchy rozpoczęty sięna placu Sapieżyńskim, gdzie rzeżnik głodną kobietę, która zabrałakawałeczek mięsa, zranił nożem.Tłam chciał zlynczować rzeźnika,ale policja interwenjowała, Rzeź-nicy musieli zamknąć straganytak, że już o godz. 9:30 rano niebyło w mieście mięsa, O godzinie11, gdy jeden policjant prowadziłaresztowaną kobietę, tłum zaata-kował go. Na alarm przybiegłowięcej policjantów, a tymczasemtłum urósł do ogromnych rozmiarów, przeważnie były tam kobie-ty. Policja z trudem rozpędziłatłum, Skutkiem tych zajść ruchtargowyjest bardzo słaby, towa-ty zostały schowane.Już kilka dni temu tłumcił się na przybyłych na targ chłopów i rozrzucił przywiezione ar-tykuły żywności. Zajścia te wskazują, że w gnieździe ósemki, ja.kiem jest Poznań, sytuacja jestcoraz grożniejsza,
Zona.s na

alimentów mężowi

 

 R „ w

LOS ANGELOS, 7 września, -Małżeństwo jest przedsięwzięciem„fifty-fifty", oświadczył -sędziawyższego sądu Summerfield na-kazując pani Mary Scranton pła-cić mężowi Charlesowi Scranton5 dolarów tygodniowych lhmen-

 

Polska Agencja Telegraficzna. «

WARSZAWA, 7 września. - Minister finansów Ku-,

charski dokonał w środę otwarcia Trzecich z rzędu Targów

Wschodnich we Lwowie w obecności wice-ministra sprawy

wojskowych, przewodniczących różnych departamentów,

przedstawicieli Sejmu i Senatu, końpusu dyplomatyczne

go, prasy krajowej i zagranicznej.

W Targach Wschodnich wzięła udział wielka liczba

zagranicznych, jak równeż polskich kupców i przemyslow-
ców.
 

GWAŁTOWNA EKSPLOZJA W SKŁADACH MA-

- TERJALOW WYBUCHOWYCH

_

==

3 osoby zabite, 27 ciężko rannych - Cała okolica miną-'
śnięta skutkiem wybuchu
 

SOUTH AMBOY, 7 września.-
Trzy osoby zostały zabite, a 27
ciężko rannych i 15 prawdopo-
dobnie śmiertelnie skutkiem wy-
buchu kilkutysięcy paczek beze
dymnego prochu w tutejszych
składach materjałów  wybucho-
wych, dokąd zostały przywiezio-
ne okrętami poprzedniego dnia.
Eksplozja nastąpiła skutkiem po-
żaru powstałego na jednym z pro
mów na którym paczki z prochem
zostałyprzywienione- < >
Wybuch eksplozji był tak sil.

ny, że wstrząsnął całą okolicą

WŁOCHY DAŻĄ DO UTWORZENIA BLOKUNA
RODOW ROMANSKICH
e

Pragną przeciwstawić romańskie południe anglo:
- północy

RZYM, 7 września, - Włochy
zakreśliły sobie ambitny plan u-
tworzenia jednego olbrzymiego
bloku państw złożonych z naro-
dów łacińskich dla przeciwstawie
nia romańskiej południowej Eu-ropy i Ameryki anglosaksońskiejpółnocnej Europie i Ameryce. Naczele tej ambitnej kombinacjipragnie stanąć faszystowski pre-
mjcr Włoch Mussolini, mnrzącv

lu. wsze

polęm dawnego imperjum rzym=
skich cezarów.
Pierwszym krokiem w tym kie

runku ma być obalenie Ligi Na-
rodów, którą premier Mussolini
uważa za dziwoląga, sprzecznego
z jego światoburczemi› planami,
W miejsce właśnie Ligi Narodów

| obliczają na kdlkaset lynęcydo-. }

 

  

 

  

   

    

   

  

 

    

   
    

  

   

    

    

  

 

  

   

   

   

  

  

   
    

   
  

   

South Amboy w promieniu kilku
mil. Zawezwane z okolicznych
miast straże pożarne po długie)
i wytężonej walce zlokalizowa=
ły poźar, który wpewnej chwili -
zagrażał zniszczeniem całego por
tu, Mimo energicznej obrony splo
nely przystanie portowe kompa»
nji „Atlas Powder Co." 1 kilka»
dziesiąt wagonów towarowych do
których miała być załadowana. /
przesyłka prochu, stojących nak,
tarach w przystani, a'

Straty spowodowane

V”

larów.

premjer Mussolini planuje stwo-
rzenie faktycznej, a nie teoretyez=
nej ligi państwi narodów romań
skich istniejących w południo- -
wej Europie i A e, jak: Wło
chy, Rumunja, Francia, Hiszpa-
nja, Portugalja i republik: ames

rykańskie, jak: Meksyk, Colum

bia, Wenezuela, Brazylja, ~gen-

tyna, Chile, Boliwia, „Ekwador i

Peru. hic

Zakreślony plan premjer Mu

solini uważa za łatwy do prze:

prowadzenia ze względu na nież

obecność Stanów Zjednoczonych
w Lidze Narodów, której faktgcz=<
ne obalenie będzie wstępem do
gorganizowania Nowej Ligi Na-
rodów i państw romańskich prze
ciw narodom i państwom, rasy:
anglo-sasko-germańskiej. -:*
 
 tów do czasu przepi

sprawy rozwodu
Ni liwy mąż zeznał, że

żona jego zarabiająca 150 dola-
rów miesięcznie w banku, opuści-
ła go, gdy był chory i niezdolny
do pracy. Sędzia skazując panią
Scranton na płacenie alimentów,
oświadczył: „Celem małżeństwa
jest pomoc wzajemna w szczęściu
inieszczęściu Jeżeli mąż popadł

to-

Nasz Sprawozdawca Sejmowy w Warszawie

znańy dziennikarz i literat

TADEUSZ

nadesłał nam szereg wywiadów z przedstawxcielnml

poszczególnych grup politycznych w Sejmie. .

  

    

 
nv jest pomagać mężowi. Małżeń-
stwo jest związkiem wzajemnej

pomocy."

FLOTA GRECKAUNIKA

gTARCIAzWŁOCHAMI

Wojska włoskie zajęły nowe
wyspy greckie

ATENY, 7 września.p Wojen
flota grecka otrzymała różkaz do wy.
cofania się z wód zachodniej Grecji i
skoncentrowania w zatoce Volo dla
uniknięcia starcia z włoską flota,
która przybyła już na wody greckie
RZYM, 7 września. - Komunikat

rządu włoskiego potwierdza z

 

przez wojska włoskie dalszych mniej- |
zachodniejszych wysp przy wybrzeku

Grecji,  

TRWAŁOŚC RZĄDU P. WITOSA
WYWIAD Z WICEMARSZĄŁKIEM SEJMU

* JĘDRZEJEM MORACZEWSKIM
   

 

USTANDZIARZ
"> ,NO

 

zamieszczony będzie w niedzielnem wydan!u
,,Nowego Swiata", dnia 9-go'

„września 1923 roku

-ZANOWIE DZIKI
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" cia alarm, zaczęli nadbiegaćznaj
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_" NOWY SWIAT, SOBOTA, 8 WRZEŚNIA (SATURDAY, SEPTEMBER 8) 1993
*

Wielki Bal

- URZĄDZA -
KLUB AMERYKANSKICH OBY-
WATELI POL. POCHODZENIA (19-23 St. Marks PL, New York
W SOBOTĘ, DNIA 8 WRZEŚNIA Początek o godzinie 8 wieczór.

W DOMU NARODOWYM

  

 b, zwi
własny gmach szkolny wybudować,
świetny cel, dać

 

10procent na Szkołę Rady Ośwntowe].

p 55 centów z garderobą i War Tax.
jąc na to, że Polska szkoła w New Yorku jest

rdmpon-abn- name się do uchwały w Radzie Oświatowej, by

 

postanowił z swej zabawy, na tak

  
 

Kronika miejscowa

 

Biniu Marji.
Dzisiaj - Deszcz. !

Kurs marki polskief.screki: -:
216,400 mkp. za dolara.

~ RUCH OKRĘTÓW ;
rowan i

Przybędą do New Yorku:

Sahota: Niew Amsterdam z Rotter.
damu

 

Paris z Havre
Zeeland z Antwerpii

Niedziela: Hansa z Hamburga
' Minnekabda z Londynu
Muenchen z Bremy

| z Liverpool
Carmania z Liverpool

** *- Odpłynąu New Yorku: "

bota: Leviathan do Southampton ,
* Olympie do: Southampton

, Ryndam do Rottęrdanu
.. ka Sawie do: Havru

ty Carmania do, Liverpool
£ Prosident Garfield ›do Plymouth

 

ZA. abbMy!Oświatowej
 

"W połowie miesiąca września
zostanie otwartą szkoła wIrving
High 'School dla dzieci, ohcących
uczyć się po polsku, Nutomiast
w niedzielę, dnia 9 września punk
tudlnie o godzinie 2 po południuź
Rada Oświatowa urządza wiec i
prosi:todziców lub
względnie wszystkich rodaków--
którym dobro szkoły leży na ser-
cu, którzy dbają o polską naukę
i oświatę, o łaskawe przybycie
na wiec.
Zarząd Rady.Oświatowej udzie

Ii na wiecu informacyj co do wa
rankówprzyjęcia: względnieśdnia
zapisów,
Roku przeszłego korzystało z

nauk przeszło 400 dzieci, zaś tego
roku liczba będzie podwójna, wo-
bec tego niech się rodzice zapew-
ig, aby ich dziecko było zapisa-

do szkoły, gdyż może zajść
lumpu Przyjdźcie więc na

sióe punktualnie o drugiej, gdyż,

o czwartej godzinie sala mysi być

zamknięta i zapewnijcie (miejsce

w "szkole Rady Oświatowej swo-

im dzieciom.

Przemawiać będzie nowy kie-

rownik kapitan Gutowski.

; qud Rady Oświatowej.

Nu Cum-1d ulicy w pobliżu

{Age. kilku opryszkow rzuciło
się wchodungn Ryderyka
Kinlin, hl 30, 126 E. 9: ulicy, -
Złnczyńcy uderzyli Kinkina tępem
narzędziem wgłowęstak silnie, że
stracił przytomność, Na wszczęty
przez jednego ze świadków. za]-

 
 

 

dujący się w pobllżu policjanci,
co widząc rmicili się
do ucieczki w stronę rzeki, nic
1:12 zdoławszy zrabować.

 

i
doverto wadon

W_ielkie zainteresowanie daje
się wyczuć z powodu rozpo-
częcia sezonu teatralnego

Pod artystycznym kierunkiem
rozpoczyna się sezon zimowy Te-
atru Polskiego w New Yorku, Fi-
ladelfji i Newarku.
T. Wandycz i W. Ochrmowiez

ot nazwiska ludzi rutynowanych
którzy potrafili dowieść i prze-
konać publiczność niejednokrot-
nie, jak dzielnie potrafią organi-
zować, i kompletować zespół, o-
mz dobrać repertuar, podług naj-
lepszego smaku i gustu publicz-
ności.
Nigdy reklamowana sztuka nie

zawiodła, nigdy nie było zmian,
ani odwołań, Tak i teraz zapo-
wiedziana opera komiczna pol.
ska na otwarcie sezonu pod tyt.
„STRACHY W ZAMCZYSKU" -
potrafi zadowolić nawet mjwy-
bredniejszych znawców,

„COLIN 0 MORE"
Z Biura Opery San Carlo do-

aghodzi wiadomość, iż amery-
kański artysta Colin O'More, te-
nor zaangażowany został przez
Fortum Gallo dyrektora opery.
O'More występował w Europie.
gdzie był entuzjastycznie przyj-
mowany. Występy młodego te-
nora w Operze San Carlo będą
niezwykłą atrakcją.

Weroraj policja znalasła trzy
ciała zmarłych, Których identycz-
ności nie udało. się do tej pory
ustalić z powodu braku jakich-
kolwiek. dokumentów. Zmariymi
są dwaj mężczyźni i kobieta,

Dane, mogące pomóc w wyświe
tleniu nazwisk zmarłych są nastę
pujące: mężczyzna około lat 40,
znajeziony na schodach Y. M. C.
A. przy 57 ulicy, był wzrostu 5
stóp 9 cali i ważył około 100 fun-
tów. s
Drugi nieznajomy, którego

zwłoki w bardzo zeszpeconym
stapie wydobyto z rzeki North. w
pobliżu Pier 36, Liczył on około
lat 55, Tślnieje przypuszczenie, że
zmarły został uderzony przez po
ciąg i to było przyczyną stracenia
równowagi i upadku do rzeki.

Trzecią "osobą jest kobieta lat
45, znaleziona w korytarzu domu
pnr. 254 East 74 ulicy. Obdukcja
zwłok wykazała, że zabiła ją wód
ka, której butelkę znaleziono o-
bok zmarle}. Miała ona obcięte
ciemno-blond włosy, niebieskie
oczy, ubrana w niebieski jedwa-
bny kostjum, brązowe półbuciki
i takież pończochy, bez kapelu-
sza.

Do szpitala Harlem został za-
brany na obserwację 27-letni Hen
ryk Middleton, 104 W, 131 ul.-
Nieszczęśliwego, -który zdradzał
objawy pomieszania zmysłów, -
znalazł przechodzący ulicą poli-
cjant w rynsztoku na narożniku

ODEZWA

Wydawnictwa „Nowy Świat"

SZANOWNI CZYTELNICY!

Straszna katastrofa nawiedziła Japonję.
Setki tysięcy osób zabitych - tysiące obłąkanych z

rozpaczy i przerażenia, setki tysięcy skazanych na głód -

miljony bezdomnych.

Cały naród amerykański
czykom.

pospieszył z pomocą Japoń-

Prezydent Coolidge wydał odezwę do Narodu, a A-
merykański Czerwony Krzyż postanowił zebrać $5,000,000
dla ofiar katastrofy.

Polacy'mieszkający w Ameryce powinni przyjść z po-
mocą Japończykom. Pamiętajmy o tem, że Japończycy
zawsze byli przyjaciółmi Polski, 46 przyjęli serdecznie
Marszałka Piłsudskiego, że SIEROTOM SYBERYJSKIM
przez długi czas pomagali z taką serdecznością i miłością,
iż biedne sierotki ze łzami w oczach dziękowały swoim do-
broczyńcom.

Naszym obowiązkiem jest dzisiaj, gdy japończyków
dotknęło nieszczęście spłacić
przyjęcie sierot polskich.

dług moralny za gościnne

Z dniem dzisiejszym otwieramy listę składek
„DLA OFIAR KATASTROFY W JAPONII"

Pieniądze zebrane oddamy Amerykańskiemu
wonemu Krzyżowi, jako ofiarę Czytelników „N

Świata

Zer-

ego

DIŚISTA OFIAR OTWARTA BEDZIE TYLKO PRZEZ

Listy z datkami adresować:
Datki opublikowane będą w „Nowym Świecie".

(OFIAROM KATASTROFY)

„NOWY ŚWIAT", 24 Union Square,
New York City
 
KOBIETA OFIARA

NARKOTYKÓW
 

Prosi o osadzenie jej w wię-

zieniu
 

Młoda, elegancko ubrana kobie
ta, na twarzy której pozostały
tylko resztki pięknej niegdyś ce-
ry i rysów, przybyłą wczoraj do
sądu Washington Height i zgło-
siwszy się do sędziego prosiła ze
łzami w oczach, aby zechciał ją
posłać do Domu Roboczego.
„Panie sędzio - prosiła, a łzy

strumieniem płynęły jej z oczu,
odeślij mnie do więzienia. Odeślij
mnie gdzie tylko chcesz, abym się
mogła wyleczyć z tego okropnego
nałogu, który moje życe zamic-
ia w piekło, Jeżeli jesteś czło-
wiekiem, dopomóż mi!"
Ręce jej drżały. Twarz biała,

jak kreda, ożywiła się nieco, O-
czy rzucały iskry. Sędzia patrząc
na tę istotę, która jej ginie w nę-
nych podobnych jej ginie w nt-
dzy i okropnych boleściach z po-
wodu braku narkotyków, rzekł
drżącym głosem: „Przychylam
się do twej prośby i skazuję cię
na trzy miesiące domu robocze
go, mając nadzieję, że troskliwa
opieka lekarska jaką tam otrzy-  

masz, wróci światu zdrową, czy-
stą i'wolną od wszelkich pokus
istotę."
Słysząc te słowa młoda kobie-

ta dopadł: do sędziego i chwy-

ciwszy'go za rękę złożyła na niej

serdeczny pocałunek, a usta jej

wyszeptały: „Dziękuję ci panie.

To jedyny mój ratunek".

Między kobietami obserwują-

cemi tę scenę powstał płacz, Na-

wet mężcz mieli łzy w oczach.

Gdy ją wyprowadzono z sali są

dowej, obejrzała się i spojrza»

wszy z bladym uśmiechem wstro

nę sędziego, rzekła raz jeszcze:

„Dziękuję ci sędzio!"

  

 

Gdy pięcioletni Jerzy Jackson

zam. pnr. 503 West 1 ulica bawił

się z kolegami, jeden z malców

uderzył go w głowę kamieniem i

zranił ciężko. Znaduje się on 0-

becnie w domu z obwiązaną gło-

wą i powiada, że w przyszłości z

gburami bawić się nie będzie.

Na przechodzącego 133 ulicą w

pobliżu 5 Ave. Jana Pollins, 14

West 99 ul. rzucił się pies i za-

dał mu kilka ran na lewej ręce.

Na krzyk Collinsa przybiegł po-

licjant i uderzenieu pałki zabił

niesforne zwierzę, Pokąsanego 0-

patrzono w pobliskiej aptćce.

 137 ul. i 7 Ave. Middleton spał

tak twardo, że dopiero w pó! go-
dziny po zabraniu go do szpitala

 
Nijwapanisinny flim tego wieku zdołano go obudzić.
 

 

SZKOLA RADY OŚWIATOWE.! ZŁ, TOW.

# wikcWIELKI WI

sy , W SPRAWIE OTWARCIA SZKOŁY

przemawiać będzie nowy kierownik

Kapitan GUTOWSKI

punktualnie o godz. 2ej po poł.

W DOMU NARODOWYM, przy 8-ej ulicy *

p

 

 

› Rodzice chcący zapewnić miejsce dla.dziecka
szkole są proszeni o obecność na wiecu.gdyż o-

; Irżymają informatję, warunków przyjęcia 1 dnia
/ wpisów. -.

Zarząd Rady Oswiatowe!
   
 

- New York Pod amurlE'rAWINEVCZPI głśggxnłmnwmu
dral Opera House |otwlara sero zimowy operą komiosna w 3-ch aktach p. C
we ahst iss STRACHY W ZAMCZYSKU
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STRACHY W.ZAMCZYSKU.

"STRACHY W ZAMCZYSKU

Bilety; po Entżonych cenach.

 

bez zmian i skróceń

  

bez zmjan 1 skróceń

   
  
   

 

 

 

sss
Okręcik - berlinka, który pod komendą kaprana W
nal, Océan Spakoiu! 1 kanal Panama w rin

Z TEKI REPORTERA
___.

Tow. „Polonia" ma dziś w Do-
mu Narodowym przy St, Marks
Pl. o godzinie 8-mej wieczorem
posiedzenie miesięczne,

Obywlyulnwn Stanów Zjedno-

czonych otrzymali w dniu wczo-

rajszym niżej wymienieni obywa

tele pochodzenia polskiego: Po-

stelnik Henryk, 7 East 6 ulicy:

Łokieć William, 60 E. 98 ul.; Ka-

nowski Henryk, 1626 Lexington

Ave.; Szypuła Wojciech, 210 W.

147 ul.; Czerwonka Paweł, 425

East 65 ul.; Duda Agnieszka, 40

E. 71 ul. i Żwacz Józef, 506 W.

158 ul.

Przysięgę odebrał sędzia Black

w Manbattan Supreme Court.

 

Dziś w sobotę o godz. &-mej

wiecz, odbędzie się w Domu Na-

rodowym posiedzenie Tow. „Jen.

Chłopickiego."

Na wieczny spoczynek grono

przyjaciół, znajomych i stroska-

na rodzina, odprowadziły zwłoki

Heleny Cięciała, 320 East 108 ul.;

Stefana Niedéwitiskiego, 1446

Park Ave; Henryka Nawrockie-

go, 205 West 109 ul. i Karola Pla

szczyka, 36 East 6 ulicy.
 

Koszykarze, pamiętajcie, że dziś

w Domu Narodowym odbędzie się

masowe zebranie, na którem bę-

dzie wiele spraw ważnych do za-

łatwienia, Początek o godz. 3-ciej

popołudniu.
 

Prezes Amerykańskiej Federa-

cji Pracy, Samuel Gompers o-

świadczył w dniu wczorajszym

przedstawicielom prasy, że w

New Yorku znajduje się obecnie

40,000 bezrobotnych, którzy mi-

mo wszelkich usiłowań, zajęcia

znaleźć nie mogą.

Za znęcanie się nad zwierzęła-

mi został aresztowany i skazany

na grzywnę $5, 43 letni Józef

Szmitke, 54 St. Nicolas Ave. O-

skarżenie przeciw niemu wniósł

detektyw Morgan z „Humane So-

iety". Podsądny grzywnę zapła-

cił i podpisał deklarację, że w

przyszłości będzie unikał podo-

bnego przestępstwa,

  

Aczkolwiek główna poczta o-

trzymała wczoraj rano dwa miljo

ny marek pocztowych z wizerun-

kiem zmarłego prezydenta Har-

dinga, dziś musiała wysłać zamó-

wienie po większą ilość znaczków

pocztowych, gdyż otrzymany za-

pas wyczerpał się. Banki, fabryki

i instytucje handlowe rakupywa-

ły wspomniane znaczki w ilo-

ściach od dziesięciu tysięcy i wy-

żej, Każdy chciał mieć pamiątkę

i nie dziwnego, że marek

kto.

Ruch samochodowy tak się

wzmógł" w ostatnich czasach, że

człowiek spieszący się za jakim

interesem, nim przejdzie dwie lub

trzy ulice, zapomina o celu swe-

go pośpiechu i staje bezradny

na rogu usiłując sobie

nieć, gdzie właściwie miał iść.
 

Karol Brodzki, lat 24, szofer,

zam. pnr. 625 Wales Ave. będzie

miał wsądzie Harlem bardzo nie

przyjemną sprawę. Jest on oskar

żony o przejechanie na narożniku

ulic 10 i 3 Ave., niejakiego Mor-

ris'a Salomon, lat 33, 10 E. 115

ul. Salomon został tak silnić u=

derzony maszyną, że znajdował

się przeszło tydzień na kuracji w

szpitalu.

 

Najmłodszym pasażerem udają-
cym się do Anglji okrętem

„Mauretania" był William
Savage.

Zamieszkały w domu pnr. 100

Convent Ave. 18-letni Louis Broo

ker, w zamiarze samobójczym za-

żył pastylek sublimatowych. Do-

piero nad ranem, gdy matka przy-

szła go obudzić znalazła leżące na

łóżku zwłoki, Przyczyna samo-

bójstwa - brak, pracy.

Pracownicy hotelowi w dwu-

słu hotelach nowojorskich zażą-

dali podwyżki płacy i 8-mio go-

dzinnego dnia pracy, Najmniej»

sza stawka wynosić będzie $15 ty

godniowo i życie. O ile właścicie-

le hotelów nie uczynią zadość żą-

daniom, wszyscy pracownicy wyj

dą w przyszłym tygodniu /na

strajk.

 

Antoni Sudoń, 1443 Beach ul.

został skazany w sądzie Morrisa-

nia na $34 grzywny ponieważ nie

przestrzegał, jeżdżąc po ulicach

miasta, przepisów dotyczących re

gulacji ruchu kołowego. Wyrok

zatwierdzono i grzywnę natych-

miast ściągnięto.

W korytarzu domu pnr. 369

Blecker ulicy, zasłabł nagle

ni Jan Suliński, zam, pr. 689

Greenwich ulicy. Lekarz po zbą-

daniu chorego stwierdził, że przy

czyną zastabnięcia była anemja i

atak sercowy, więc po zastosowa-

niu odpowiednich środków, prze-

wiózł go do szpitala św. Wincen-

tego. Suliński mimo natychmia-

stowej pomocy lekarskiej, rozstał

się z tym światem w kilka godzin

po przywiezieniu go do szpiłald.
 

Okręt „Orduna", który przybył

w dniu wczorajszym do New Yor

ku z Southampton (Anglja) przy-

wiózł na swoim pokładzie 50-

rozbitków należących do zatopio:

nego okrętu „Empress of Scot-

land."

  

 

Wobec licznych nadużyć jakich

się dopuszczali w ostatnich cza-

sach rzeźnicy, komisarz O'Malley

wydał rozporządzenie, na mocy.

którego zarobek rzeźników nie

może przewyższać sumy większej

jak 5 centów zarobku na funcie

mięsa.
 

26-letni Ludwik Korzec, 527 E.

7 ulicy, został pchnięty nożem

podczas bójki, jaka miała miej-

sce przed jego domem, Ranny zo

, stał zabrany do szpitala w stanie

ciężkim, Drugi uczestnik bójki

zdołał zbiedz i policja mimo ener

gicznego śledztwa nie zdołała go

jeszcze odszukać. 
 

 

 

przepły-
Zjedn. „  

Do Wszystkich Towarzystw!

MIESZCZONE.

ulatwili nam w ten

 

 

Codziennie otrzymujemy korespon-

dencje z prośbą, aby je NATYCHMIAST

zamieszczono w „Nowym Świecie". ->

Szanowni korespondenci, nie dają nam ,

dość czasu do dyspozycji - często kores-

pondencje madchodzęą W TYM SAMYM

DNIU, W KTÓRYM MAJĄ BYC ZA-

Z POWODÓW TECHNICZNYCH czę-
sto badzo ważnych zawiadomień nie za-
mieszczarny ku szkodzie Towarzystw.

Zwracamy się więc do sekretarzy i pre- -
zesów poszczególnych towarzystw z prośbą
- aby starali się nadsyłać swe korespon-
dencje możliwie o 3 lub 4 dni wcześniej i

dla dobra wwnnyltw. |
sposób nasze ie

 

Nocy ubiegłej przed domer
No. 2200 - 1 Ave. 43-1etni. blue
sarz, Vera Della, z W. 114 ul. No.
107, zabił nożem kochankę swą
24-letnig Jean Cummow.Po za-
bójstwie zbrodniarz uciekł do
mieszkania swych rodziców, po-
rzucił nóż na schodach, skrwa«
wione ręce obtarł w ręcznik, po-
czem wyszedł na ulicę. Dowie
dziawszy się, że policja jest na
jego tropie i że nawet była w je-
go mieszkaniu Dellia sam zgłosił
się na stację policyjną i przyznał
się do popełnionej zbrodni. Jako
powód zabójstwa podał on ze
mstę za to, że kochanka podczas
jego miesięcznego pobytu w szpie
talu zapomniała o nim, natomiast
pokochała innego.

 

BACZNOŚC KOSZYKARZE
na precie i trzcinie!~

W SOBOTĘ, Sgo WRZEŚNIA
o godz. Jej po poł.

odbędzie się
w Domu Narodowym
przy St. Marks Pl.
w New Yorku

MASOWE

ZEBRANIE

-Z powodu wielu ważnych
spraw, kóre są do załatwie
nia pożądanem jest, aby
wszyscy Koszykarze byli o-
becni.

Komitet Wykonawczy
Jan Bontke, sekr.
  

Póspieszna służba

do POLSKI

EGULARNE
o 4 jar dy

dwa razy każdego
tygodnia. Wielkie
kablny na 2 4
lub 6-osób. „Por

dróżujele w komforcie na. okrg-
tach Rządu Stanów

Połączenia wszystkieri puoktami
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 KORESPON

  

WOONSOCKET, R. I,

Staraniem złączonych Towa-
Tzystw: „Wyzwolenie"; Z. Soko-
łów Polskich i R. K. Chorych -!

 

„odbył się tu obchód ku uczeze=|©
niu rocznicy czynu zbrojnego Le-
gjonów pod przewodnictwem Jó-
zefa Piłsudskiego.
Obchód zagaił ob, Sambor, na

przewodniczącego _powołał ob.
Dziurdzi. Przewodniczący w krót
kich słowach przedstawił cel i
znaczenie obchodu, następnie po-
wołał na sekretarza A. Noveke.
Program był następujący: 1)

odśpiewanie hymnu amepykań-
skiego 1 polskiego; 2) deklama-
cja panny Sambor na cześć Pił
sudskiego; 3) mowa ob. Korony.
8% mówca wjasnych i dobitnych
słowach przedstawił czyny i za-
sługi Józefa Piłsudskiego przy od
budowie Państwa Polskiego, da-
lej mowca podkreślił dlaczego Pił
sudski jest prześladowany i przez
kogo, Wywodów mowcy publicz-
ność wysłuchała z największem
skupieniem uwagi, Za piękne prze
mówienie ob. Korona został wy.
nagrodzony burzą oklasków.
Następnie chór panny „ Sitnik

odśpiewał: „Przed Ojczyzny Św.
tronem; deklamacja p.Drewnian
nej: „Tym z krwi i żelaza".
Z kolei zarządzono kolektę na

pokrycie kosztów związanych z
obchodem. Drobna składka przy»
miosta $20.80, Imiennie złożyli na
fundusz Józefa Piłsudskiego na-
siępujące osoby:
M. Skrabski
J. Buczak

 

     

  

  

 

A, Socha . 1.00
W. Tokarzyk 1.00
A. Kamiński 1.00
M. Chomka 1.00
J. Marchut

 

czyńsk 1.00
W." .. 1.00
K. Grabowski 1.00
GN ..... 1.00

Razem $34.80
Rozchpd .. M48

" Porostaje $20.40
Pozostaty sume $20.40 przelano

na fundusz Piłsudskiego,
Na zakończenie przemówił po-

raz drugi ob. Korona. Każde sło-
wo wypowiedziane przez mowcę
publiczność przyjmowała z entu-
zjazmem, to też ob. Korona długo
pozostanie w miłej pamięci pol.
skich robotników w Woonsocket.
Obchód zakończył ob. Dziordzi

podziękowaniem publiczności za
liczne przybycie, jak również i
tym, którzy przyczynili się do u-
piększenia obchodu,

KS. BISKUP FR. HODUR
W WESTFIELD, MASS.

W niedzielę bieżącą, 9 wrześ-
nia, ks, bp. Franciszek Hodur,
odwiedzi parafię polsko-narodo-
wą katolicką, pod. wezw. św.
zefa, przy 73 Main ul. w W
field, Mass. i udzieli młodzieży
sakramentu Bierzmowania,
Nabożeństwo rozpocznie się o

godzinie 10tej rano, a nieszpory
będą o godzinie T-ej wieczorem.
W nieszporach weźmie udział
także ks. el. bp. W. Gawrycho-
waki. "

 

  

 

A. Kobylarz , 1.00
P. Kozieł 1.00
W. Dzior 1.00

 

i
Ks. J, Sołtysiak, prob,

LISTDO REDAKCJI
 

Do Redakcji
„NOWEGO ŚWIATA"
24 Union Square
New York City

Bran. Panic Redaktorze!
Uprzejmie proszę o łaskawe

umieszczenie na łamach swego:
poczytnego pisma niniejszego
mego listu, nie w celu obrony
konsula generalnego, pana Gro-
towskiego, którego powaga, i
takt jak i uznanie dla Organiza-
cji Sokołów są dobrze znane,
przęto obrony nie wymagają,
Jecz faktycznego sprostowania.
W numerze 246 „Nowego,

Świata", z dnia 5-go września,
r. b., w sprawozdaniu o Zjeździe
Gniazd Sokolich z I Okręgu, za-
znaczono, między innemi, że de-
Jegatów Zjazdu spotkał „boles.
ny i smutny zawód ze strony pa-,
na Grotowskiego, generalnego
konsula Rzeczypospolitej Pol-.
skiej, który zaproszony na
Zjazd przy rozpoczęciu pierwszej

zawiadomił prezesa druha
Nowotkę przez pana Reillego, że
prawdopodobnie na Zjazd nie
przybędzie, jeżeli niema liczniej.
szego zebrania, gdyż w takich
tylko razach chętnie przema-
wia," Dalej następuje interesu-
jąca nieobecność pana konsula
generalnego i w końcu zaznaczo-
no, że mimo to Zjazd uchwalił
poprzeć kampanię kościuszkow
ską, podkreślając: „Tak to nazy-
wamy po obywatelsku, po soko-

/ R
<muszę zaznaczyć, ko-

ściuszkowska nie jest akcją pry- |
watną pana konsula generalne-
go Grotowskiego, ale ogólno-na-
rodową i jednakowo winna ob-
chodzić i być bliską zarówno Or.
ganizacji Sokolej jak i konsulo-
wi :

Następnie - zaproszenie na
Zjazd konsul generalny otrzy›.
mał na kilka dni przez termi-
nem, kiedy jut poczynił! przy.
rzeczenia innym organizacjom,,
mimo to odwołał swoją obecność
na innem zebraniu, aby być na
Zjeździe Sokołów ,o których pu- ,
blicznie stale wyraża się, jako:
najsympatyczniejszej mu orga-
nizacji tak ze względu na zastu-
gi, położone podczas wojny jak
i zadania na przyszłość. Rozma-
wiając telefonicznie w imieniu
konsula generalnego z prezesem
druhem. Nowotką i informując
się o zebraniu, wobec oświadcze-
nis jego, iż jest to prywatne ze-
branie delegatów i że z powodu
mylnie podanej godziny przez |
prasę na sali jest zaledwie 30 o- j
tób zapytałem pana Nowotkę,
czy uważa za konieczne, aby w ;
tych warunkach konsul general.
ny przybył, co bezwarunkowo |
uczyni, otrz dpowied
że nie jest konieczne i że w

 

branie sokołów- zaproszą pana
konsula generalnego.
Natomiast kategorycznie mu-

szę zaprzeczyć, jakoby konsul
generalny uzależniał swą obec.
ność od liczebnoś słuchaczy -
mimo, że miałby wszelkie prawo
ku temu, - gdyż trzyma się on
zasady: nie ilość, ale jakość ze.
branych stanowi o ich wartości
I to stosował do sokołów, Są.
dzę, że te wyjaśnienia w imię
prawdy usuną wszelkie podej.
rzenia jakiejkolwiek niechęci
czy lekceważenia sokołów przez
konsula generalnego, Czynię to
z własnej inicjatywy, bez poro-
żumienia się z kosulem gene.
ralnym, który, ze względu na
swe stanowisko - unika tego
rodzaju sprostowań w prasie,
mogących wywółać tylko niepo-
żądaną polemikę.

Z poważaniem

Arthur Reilly.
N. Y., d. 5 września, 1923 r.

PROŚBA!

Szanowna Redakcjo!

Ja Albert Kremer, weteran woj
ny światowej, licząc lat 44, z ar-
mji Hallera, jestem od sześciu
miesięcy w szpitalu, czuję się le-
piej, więc proszę was dopomóż
cie mi, upraszam was rodacy, je-
stem w krylycznem położeniu i
proszę was o pomoc w dostaniu

  

 

 

  

 
Koledzy żegnając kobiet

NOWY ŚWIAT, SOBOTA 8 WRZEŚ
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e-policjanta "p. William Davis, odjeidinjgeg na kursa do
jej w dowód uznania mnóstwo kwiatów.
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Anglji,   przystali

 

STAROGRAD

Zamiast miljonów - stara gazeta

Na jarmarku sprzedała pewna
kobieta ze Zblewa, powiat stro-
gradzki nieznanym handlarzom
krowę za trzy i pół miljona ma-
rek, a nie mając odwagi zabrać
się do przeliczenia tak ogromnej
sumy, zawierzyła kupującym i
prosiła, aby należne jej pienią-
dze włożyli do torebki ręcznej,
która miała ze sobą, co też kup.
cy chętnie uczynili, a sprzeda-
jąca na przekór przysłowiowej
ciekawości kobiecej zajrzała do
torebki dopiero po upływie pew-
nego czasu. Jakież było Je)
zdumienie, gdy zamiast spodzie
wanych pieniędzy znalazła w
niej złożoną gazetę.

WARSZAWA

Straszny wypadek

Przy ulicy Brzeskiej, w domu
pn. 14 od wielu lat zamieszkuje
pani Michalina Kieliszek, inteli-
gentna pracownica, przy której
wychowywał się jej jedynybrat,
12-etni Karol.

Rodzice Kieliszkówjuż dawno
poumierali. Siostra, pomnąć na
przedśmiertne ich słowa, stara-
ła się wychowywać swego małe-
braciszka w zasadach wiary i
moralności.

I rzeczywiście mały "Karolek
był wychowany wzorowo.

Wczoraj o godzinie 3-ej.i pół
bawił się na ulicy kółkiem, Pod-
czas zabawyrzucił kółko i pogo-
nił za niem środkiem ulicy. W
tym samym czasie ukazał się
ciężarowy samochód No. 16030,
należący do stacji miejskiej P.
K, P., prowadzony przez szofera
Józefa Kaczanowskiego.

==--

Dlatego proszę was, rodacy o
ogłoszenie i"prośbę w waszem
wielce poczytnem piśmie „Nowy
Świat." a

Z poważaniem

Albert Kremer,
Riverstde Hospital,

 się do mojej ojgzymy i waszej.

Wiadomości z Polski"

 

Obrzym samochodowy corazbardziej zbliżał się do chfopezy-ka, który nie zauważył tego.Przechodnie, widząc niebezpie.czeństwo, poprzystawali w onie.mieniu. *Ktoś krzyknął na stojącego wpobliżu żyda, aby ratował chlo-pca.Żyd zrobił faktycznie ruch,jak gdyby chciał się rzucić napomoc, lecz po sekundzie zrobiłruch rezygnacji i zaniechał ra.tunku.A tymczasem potwór samo-chodowy zbliżał się do chipoca.Gdy chłopczyna ujrzał nad-jeżdżające nań auto, błyskawi.cznie rzucił się na kolana, złożyłbłagalnie do modlitwy rączętai błagalnie spoglądał milcząc naszofera. *Szofer Kaczanowski, którywedług jednych zagapił sięgdzieś, według drugich usiłowałzakamować samochód, najechałna dziecko. Miażdżony kołemauta Karolek chwytał się raczy»

nami za szprychy, usiłując uni-

kngé strasznej śmierci. Auto

parło naprzód, włokąc chłopczy-

nę na przestrzemi 15 do 20 kro.

kow.

Na ten straszny widok, wiel.

ki krzyk wyrwał się z piersi

świadków wypadku. Auto sta-

nęlo wreszcie przed bramą domu

No. 14, gdzie na parterze miesz-

ka siostra ofiary wypadku,

Gdy wydobyto dziecko z pod

samochodu, przechodnie nie-

zwłocznie udali się do szpitala

kolejowego, mieszczącego się w

sąsiednim domu. No. 12, z pro-

sha a. pomoc.

Niestety, ani prośba przecho-

dniów,. ani interewencja poli.

cjanta nie odniosła skutku.

Ograniczono się do wertania

pogotowia, które jak zwykle bar-

dzoprzybyło szybko, lecz nieste-

ty, lekarz mógł stwierdzić tyl-

ko zgon.

Gdyby ktoś we właściwym

czasie wyszedł z kolejowego

szpitala, nie trzeba byłoby na-

rażać pogotowia na zbyteczny

wyjazd i związany z tem koszt

sięgający około stu tysięcy ma-

 New. York City, rek.
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września, rgb, _

o- walki. którą będzie miał z Jackem- Dempsey

 

 

  

FEL JE TON

Spotkałem się z mądrym czło.

wiekiem, który po niedługim na-

myśle powiedział, że Rzeczpospo-

lita Polska musi koniecznie runąć

z powodu nadmiaru wynalazków,

Zaden gmach na świecie nie wy-

trzyma zanadto dużego obciąże»

nia. W Polsce na 30 milionów

mieszkańców włączając w to who

chów sprzedających |nalewkow-

skie towary, dwuch szoferów mu

rzynów, cyganów zawracających

głowę kotlarstwemitd., jest naj»

mniej trzecia część inżynierów i

techników, którzy się nigdy ni-

czego nie potrzebowali uczyć, po-

nieważ wszystko już umieli przy

urodzeniu. Ci właśnie roblą i wy»

myślają co się zmieści, że żyć nie

warto wkraju, który nie chcę po

pierać rodzimych talentów, Nie

daleko szukając, jeden z takich

męczenników, w budzie za szkłem

wystawił model aeroplanu o wie-

le lepszego niż wszystkie inne na

kuli ziemskiej, Aeroplan jest śli»

cznie lakierowany i ma tę jedną

jedyną niedokładność, że nie chce

latać po powietrzu, a woli sie-

dzieć spokojnie na lądzie. Wyna-

lazca całymi długimi dniami stol

przed budą. pali fajkę, spluwa na

chodnik i psuje cras przechod=

niom, oczernianiem rządu i ka-

pitalistów, którzy pomiatają wy-

nalazkami w guście swojskim.

Ci co rządzą policją partstwo-

wą polską, również wpadli na wy

nalazck, którego żebracy warsza«

wscy nie chcą popierać żadną mia

rą. Co kilka dni jest ogłoszony

rozkaz, zabraniający ukazywania

się na ulicach ludziom bez rąk i

nóg, ociemniałym, paralitykom i

innym niezdolnym do żadnej pra

cy. W cywilizowanej Europie, od

ielu lat uporano się z kwostją

zebraniny ulicznej. -Utworzono

tam przytułki miejskić i gminne

dla prawdziwie pozbawonych mo

zności pracowanja, oraz domy

pracy przymusowej dla żebrzą-

cych zdrowych próźniaków. -U

nas sprawa zebraniny ma być za-

łatwiona przy pomocy policyjne.

go rozkazu dziennego, Postęrun-

kowi są obowiązani z dniem tym

a tym, spędzać kaleki z chodni-
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Warto od czasu do czasu

pikalnego. Człowiek czuje

zmęczonym, umysł nie prac

sięcy chłodnych i czuje się

umysłowego, Przyznać

my, Ik widz śledzący dokład

za akcją „Zakochanej w M:

nie nadweręża. Wszystko

letnie.

kochani w dziewczynie.

Oto trzej „faceci!

T

tchnie pomimo to świeżością

da się z łatwością orzec, ak

nie pozbawiona jest oryginal

ści.

wprost. koncertowa.

rech posiada role pierwszorz

ne. Bardzo nam się spodo

RITZ IN LOVE WITH LOVE

dzieć farsę w rodzaju powyt-

szej, szczególnie latem, w czasie

ogórkowym, podczas upału tro

tak dokładnie jak podczas mie-

trzebę wypoczynku fizycznego i

musi-

ści", ani na chwilę umysłu swego

jest Jekkie, przewiewne, powiem

stara jak kula ziemska, lecz

scenie. Pomimo iż z góry wynik

Przedewsaystkiem musimy

zanotować, iż gra jest wyborna,

Gbsada

składa się z trzech kobiet i czte-

rech mężczyzn, z których czte-

pan Henry Hull w roli „Boba".

Gra jego odznacza się subtelno-

ścią i wyjątkową Inteligencją,

przytem powierzchowność posia-

da nader odpowiednią dla roli

przez sieble kreowanej. -Pant

Ralph Morgan, którego imię 16-

piej jest Ppane w Ameryce niż

pana Hull'a, gra dobrze i zajmu«

Jąco, w niektórych zaś chwilach

gra jego niepozbawiona jest

rzeczywistego artyzmu. Kto za.

miast wyjechać na wieś na ur-

lop, zmuszony jest sterczeć w

dusznym New Yorku, powinien

zobaczyć „In Love with Love" i

nabrać świeżości duchowej, któ

rą sztuka ta wprost tchnie. Do-

dać winniśmy, iż farsa rzeczona

cieszy się olbrzymiem powodze-

niem ze strony krytyki f publicze

ności amerykańskiej, na co w

zupełności zasłużyła,

E. NOWINSKT, '!

wie

się

uje

po-

nie

iło-

to

za-

cza
 

Jedną z największych kreacji

w -4wiecie filmowym, jest wy»

świetlany obecnie w Teatrze

„Cosmopolitan" przy Columbus

Circle, obraz p. t. „Little Old

New York".

występuje .utalentow

stka Marion: Davies, i at

jest prawdziwie artystyczne. :

Rzecz dzieje się w XIX Sty

leciu w New Yorku na Bowling

Green, gdy pierwszy statek pa-

i rowy Fultona prół dumnie!

dy Hudsonu. Jak we śnie w-

dzimy dawne malownicze srtoje

kobiet, mężczyzn i dzieci.  Za«

chwycamy się maleńkimi drew.

nianymi domkami, których wię-

życzki strzelają ostro w niebo i

wąskimi uliczkami, na których

są tłumy kupców, przekupęk,

muzykańntów, aktorów wędrow

nich 1 publiczności. Np

Obraz ten słusznie zdobył uw

znanie wśród prasy i meloma» .

na

cja

no

ad-

bal

i niezwykło dekoracje, wzrusza»

jaca do tez gra Marion Davies i

je] partnerdw, malownleze

je, składają się na jedng piel
ną całość.

nów kinowych, gdyż przepiękne _

 

 

   

Grecka Anastasja, która zmaria
przed kilkoma dniami w Landy.
nie pozostawiając swej rodzinie
czterdzieści miljonéw dolarów.

YES WE HAVE NQ

BANANAS

piosenki „Yes we have no bana-

nas". Obecnie prawie każdy

ją zna i śpiewa. Muzycy twier.

dzą, że muzyka jest. licha, Jibr.ę

tyści twierdzą, że słowa tej pio-

senki wcale nie mają w sobie nie

pociągającego ani sensacyjnego.

Mimo to nakładca natychmiast

poznał wartość oryginału i dał

zadatek w sumie tysiąca dola-

row co w podobnych wypadkach

jest rzadkością. _Popularność

tej pleśni przyczyniła się do
doży: pivt ¥ h

 

Czy fotografujecie

sig u polskiego

fotografa?

Gramotonów i Rekordów

Victor, Sonora, Branswięk,

chodząc do

fff

W przeciągu kilku tygodni SPRZEDAJEMY
sprzedano przeszlo miljon kopji GRAMOFONY

3815--3rd Ave.

r

› Mamy dział" "*

Columbia, Cheney

zaosze
elo pieniędzy

+
«KX

M. SMITH

  

NEWYORK CITY *
blisko 171 ulicy --/
Tel. Bingham 1878 ./

   ków i prowadzić g nie do
komisarjatu, Tam dyżurny prze-
dodnik każdego opiszę z nazwi.
ska - i co z nim zrobi? Wypra-
wi go na ulicę z tą radą ojco-
wską: „A jak spróbujecie znowu
żebrać..." To co? To policjant
znowu go zaprowadzi do komi-
sarjatu.

 

BRONX

1óty roczny koncert i bal urz
dza Towarzystwo Śpiewu „Cho
pin", w Bronx, w Ebling's Casino
742 St. Ann's Ave,-r6g 156 ul.,
Bronx, w sobotę 22go września,
1923, o godzinie 7:30 wieczorem,
Dla upiększenia koncertu wy»

stąpi poraz pierwszy w Bronx, p.
Władysław Ochrymowicz, znany
artysta teatrów warszawskich o-
raz dyrektor Teatru Polskiego w
New Yorku w swoim niezrówna-
nym repertuarze.
W koncercie wezmą udział naj

wybilniejsze siły śpiewackie, o-
raz wszystkie chóry Zjednoczenia
Śpiewaków na Wschodzie.

Przygrywać będzie specjalnie
zamówiona orkiestra. Wstęp po
756 i 81.00.

Atrakcją koncertu będzie wy»
sięp sympatycznej i znanej Po-
lonji panny Marji, Mróz z Brook»
lyna, jakoteż lubianej i cenionej
członkini chóru Wanda, panny
Stanisławy Brońskiej,
Na program składa się też kon-

cert skrzypka Wojtowicza, które»
mu na fortepjant towarzyszyć
będzie Jego siostra, panna Helena

 

  
  
   

     
  

y ych
i takto pociągnęła za sobą więk-
szy popyt na... banany. Auto-
rem tej dzisiaj tak popularnej
piosenki są Leo Silver i Irving
Cohen. Obaj dorobili się dużych
majątków. *

S£VERY LEKARSTWA UTRZYMUJA
20ROWIE w RODZINIE.

JMW]

niny weya
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  Talia Kiron

. Geary środek lokalny polecany

też na zwichnięcia, opuchnigci

bóle i sztywność słówów i mię

cena ao z co centiv.

ZepyfeJeia w optyce

W.F.SEVERA CO.

CEDAR RAPIDS, IOWA

    

  

 

  

   

 

Tel. Rhinelander 79034

* I.

SPECJALNO@0: CHOROBY KOBIECE,

63 Rast 66th Street,

New York Gity,

  

 
  ; Wojtowicz,

 

środkiem na zatwardzę«

nie, kolkii niedolegliwof«

ci żołądkowe,

szybko i skutecznie. Jost

najlepszym przyjacielem M

ec

Działa,

8,

350. w aptekach lub

pocztą wprost z lsborato

P. AD. RICHTER &

104-114 So. 4th

N.

Tel. mieszkania.

MICHE
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'v rocznicę zwy.męstwa nad Marną do-

szła do Francji wieść radosna; oto Niemcy
[mek nałysię znów, że “Dre“ pouszech
nej dpinji Francuzpotrafi być wytrwałym
i konsekwentnym, że raz zrozumiawszyin-
teres narodowy umie stawić czoło, jak za
dni Wielkiej Rewolucji, całemu światu, że
jest zdoln)m do maksymalnego skuplen a
energji w jednym kierunku, zawieszając
wszelkie wewnętrzne spory.
** „Oto dowiedziałysię Niemcy, że w za-
głębiu Ruhry zauważono wzmożoną dzia-
Yalność “015k francuskich. Nadeszly nowe

- oddziały, zwhszcza kawalerji do Dortmun-
du i wyruszyły w strong Hoerne, zapowia-
dając rozszerzenie terenu okupacji. W o-
kręgu Essen robotnicy, stawiający dotych-
czas na żądanie rządu niemieckiego bierny
opórwrócili do pracy, a także w mękwoscn
innych kopalń zagłębia. Spadek marki nie-
mieckiej, pierwotnie przeciw Francji wy-
mierzonyza sprawą p. Stinnesa, zwrócił się

, przeciw samym Niemcom. Oszczędności,
niezbędne dla wytrwania w strajku znikły
jak dym, wobec spadku marki do CZTER-
DZIESTU CZTERECH MILJONOW ZA
DOLARA. Bułka chleba kosztuje miljon
marek, Mnóstwo znakówpieniężnych, wy-

w braku marek państwo-
„ wych Przez miasta i fabryki ~na wypłatę
stwarza zupełny chaos. 7un|cnmcv niepo-
dległej republiki reńskięj, popieram przez
rząd francuski m zamiar wprowadzić
własnypieniądz reński, oparty na franku.

Anglja zajęta jest sprawą napadu Wło
chów na Grecję, Włosi zajęli i obsadzają

' coraz to większymi garnizonami Korfu i
"parę innych wysp, wytrącając z rąk Anglji

zwzględną domhuas kontrolę nad
wschodnią częścią Śródziemnego morza,
zagrażając Malcie i Suczowi. Zjawienie się
okrętów wojennych Włoch w Tamgerze za-

Xgraża Gibraltarowi. Mussolini wyraźnie

 

 

   

 
  

    

  

miał Anglję na widoku, gdy w ostatniej
zapowiadając ustąpienie

varodówoświadczył, że trze-
scnlvmentalmch frazesów

h przyjaźniach. Anglja rozu-
, gnie, że dzisiaj samochwalstwo kondotjera

Ffułosklego może być zdmuchnięte jak świe-
ca, Jecz pozostawione bezkarnie może stać

- Się hasłem dla niebezpiecznej rzeczywiście
i koalicji wszystkich śródziemno-morskich
| narodów przeciw Anglji, która traktule
morze to jakbystaw angielski. ;
~:. ] właśnie w tej chwili Frańcuzi wysu-
waja" projekt, uprzednio przez ministra
rammsk‘fio Louchera i zamordowanego

" później ministra niemieckiego Rathenau'a
bardzo poważnie rozpatrywany, stworze
nia przemysłowego bloku kopalń węgla i

„ Autzelaznych obejmującego Francję, Niem
›.ey-i Polskę. Anglja zagrożona śmiertelnie

genjalny pomysł fraricuski, usu-
wający anglclskl przemysł ze wszystkich

europejshchi blisko-wschodnich rynkow,,
"thrala sig przeszkodzić, podtrzymując w
Siemczech nienawiść przeciw Francji. Gra
role opiekunki Niemiec. Groziła Francji.'
Ie Poincare nie jest ani Skirmuntem ani
rebskim. Nie wierzywstrachy. Gdy przy-
tło do Wprowad/ema pogmnk wżycie,
trach okazał się być ja ys

tylko strachem na wróble. -
Powtarza się historja z Turcją. Turek
ierzył w strachy, które mu na ekra-
ozannie pokazywano. Siadłw pierw
rędzie teatru lmuhynarodowego
'listow europejskith, czasami bit
<dy ładnie rolę Iwa ryczącego

›le karabinu z rak mie wypusz-
łaśnie karabin, okropnie ła-
ureckich -strzelający -dał
'e zwycięstwo.

isiaj karabiny w rękach
tonierzy francuskich,

swej. mowie,
_Włochz Ligi X
"ba się -wyżb

  

 

  

 

    

  

 

    

zynarodowi bańkierzy próbowali
wśród sentymentalmch głupcow tum]

i w Europie fienawiść do ,mlhlaryzmu
‘fl‘ancus‘lucgo aby Francję osłabić i oddać
Świat w ręce niemiecko-angielsko-rosyj-
skiej kombmaql draplezmkow

zisiejsza armja  francuska stała się
znów czynnikiem zwycięstwa Demokracji
jak pued dziewięciu laty nad Marną.
Niemcy się cofają, pobite w wielkiej bitwie
ekonomicznej przez Pomcarego, tak samo,
jak w bitwie uojskow Muszą zręzygno-
wać z roli przewódcy świata, Muszą się zgo-
dzić na poważną, ale nie wyjątkową rolę w

  

  

w Niemczech. Zrozumiał to pierwszy ro-
botnik niemiecki. Nie chcą tego rozumieć
tylko dcgcnemmi głupcy w obu obozach
burzucmqmmi robotniczym: monarchiści
i komuniści. Pierwsi starają się wywoly-
wać z grobu ducha kajzeryzmu, jak to by-
ło przed kilku dniami w Norymberdze w
rocznicę zwycięstwa pod Sedanem, drudzy
importują z Rosji strach komunizmu. Mo-

cze narobić awantur, od których w
pierwszej linji ucierpią same Niemcy.

Bronisław D. Kułakowski.

PAMIĘC LUDZKA

(Z przemówienia senatora Wożnickie-
go na wiecu P..0. W. w Warszawie wro-
cznicę Cudu nad Wisłą").

„Pamięć ludzka zawodna jest, ułomna
i zacierają się wniej nawet fakty doniosłe,
a najoczywistsza prawda ulega zaprzecze-
niu Tub spaczeniu pod wpływemnajrozma-
itszych czynników, mających nascelu przed-
stawienie faktów wświetle nieprawdzi-
wem. /

Interes publicznyi państwowy wyma-
ga, aby fakty historyczne zostały oświetlo-
ne i podam- polomnvm modulo z rzeczy-
wistością, aby następne pokolenia kr7ep|c
mogły ducha bohaterstwem, pokoleń
wych, z czynów wten lub inny sposób do-
konanych moqłv dla siebie czerpać nauke,
aby nadotychczasowym dorobku narodo-
wymjak na pewnym fundamencie opierać
mogły dal R7cczvpospohtc; budowanie,
jej trwałość, jej polęgę...

Winteresie więc publicznym, w inte-
resie państwowym dobrze pojętym wiec
dzisiejszy oświetlić ma najpiękniejszą kar-
tę historji Polski Odrodzonej.

UczestnicyJej rO/mczliwegn a chwa-
lebnego wysitku przedstawić mają Wam
dzieje tych kilku tygodni kiedy to Polska
zadokumentowała wobec całego świata swo
je prawo do niepodległego bytu krwią o-
fiarną nnjlcpszsch swych synów, ich czy»
nem bohaterskim".

6-6 6

PRZEZ HAMMERLINGA

Wczoraj zamieściliśmy wiadomość o
nowym zbawcy-senatorze L. N. Hammer
lingu, który z polecenia Witosa, jako, że
sam był żydem do żydówapeluje, obiecu-
jąc im złote góry, itd.

Jakże źle musi być w obozie reakcji,
gdy szumnie zapowiadany program „czy-
sto-polskn dzisiaj korygowany jest tak

     

   

 

  

|Śmiesznie i głupio.
Dnbrn było na wysokim koniu gala

p0\\d( po niwie ckmagogjl i filflwlnllmll

łatwo było w lmlę haseł górnych obalić
rząd Sikorskiego, jeszcze łatwiej było ze-
pohnąć markę polską na dno. podkopau go-
spodarcze życie Polski, ośmieszyć Ją zagra-
nicą, osłabić umnętrzme przez „ugrupo-
wania" itd.

Okazało się, że program Witosa nie
miał w sobie ani krzty „chłopskiego rozu-
mu", że nie było w nim patrjotyzmu ani do-
brej. woli, lecz że to była kampanja poli-
tyczna, niestety tak szkodliwa dla Polski.
O wiele gorszą jest sytuacja, jeżeli się zwa-
ży, że chjena obecnie korzysta z zupełne-
go bankructwa Witosa i zwolna zrzeka się
zamiaru rządzenia Polska wzmocniwszy
się kosztem „Piasta".

Jak długo to trwać będzie?
' Kiedy nastąpi koniec tej nędznej po-

lityki - tego nikt przepowiedzieć nie może.
Witoś dobrowolnie dzisiaj ustąpić nie

może.
Byłoby to samobójstwem dla niego i

dla jego partji. Nie może też pozwolić, aby
doszło do rozłamu obecnej kuahcp, gdyż
pozostałbv osamotniony, zaś odpowie-

dzialność przed bogatymi chłopami, którym

złote góryobiecywał zmxazdnłaby goCdo-
szczętnie.

Czeka więc na przesxleme - na uło-
żenie się sytuacji, któraby przynajmniej
dała jakieś usprawnedllmeme

Narazie więc ratuje się jak:może.
Ten sam Witos, który dla „większości

czysto-polskiej", do której pr7edewszxęl-
kiem należą: romolmxcv faszyści, niewia-
domczycy itd., połączył się z .chjenę zdra-
dza.swój program i - przemawia przez ko-
szerneusta Hammerlmga
 Nie darmo manualu jo losu! <*

„OWY SWIAT, SOBOTA 8 WRZESNI
T

Europie. Rozumieją to coraz szersze koła |

 

   

 
  

 

 

 

W NEW YORKU W JEDNYM DNIU ZEBRANO

$1,000,000
NA OFIARY TRZESIENIA ZIEML W JAPONJL

Prosimy Szan. Czytelnikó
nadsyłanie datków, które wyślemy do Amerykań-
skiego Czerwonego Krzyża, jako dar od Czytelni»

, ków Nowego Świata"

LISTA SKŁADEK OTWARTA TYLKO 10 DNI

o jak najrychl

    ---  

 

Listyz Polski

Polska ma dosyć Witosa

 

T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI:

(Korespondencja własna „Nowego Świata")
„ Warszawa, 21 sierpnia.

Sprytny wójt z Wierzchosła-
wic, zawarłszy pakt z Chjena,
(Chrz. Jedność Narodowa), -
miał na względzie nie tyle dobro
Polski, jako kraju, jako państ-
wa, ale przedewszystkiem inte-
resy bogatych chłopów, których
w sejmie reprezentuje, a następ-
nie - jeszcze bogatszych ob-
szarników i kapitalistów, repre-
zentowanych przez stronnictwa
ósemki.

Witos jest wprawdzie człowie-
kiem wyjątkowym. Pomimo bra-
ku wykształcenia, posiada on
talent wrodzony, zdolności poli-
tyczne i parlamentarne, których
jednak nie wystarcza, aby nie
dać się wprowadzić w pole tak
sprytnej a zgranej kompanji -
jak Chjena.

Obecnie po kilku miesiącach
rządzenia, Witos przychodzi, o
ile wiadomo, do przekonania, że
rządzić nie jest tak łatwo, że lu.
dzi do tło rządzenia znaleźć nie

 

nie mogą być poskromione tymi
środkami, na jakie pozwala Chje
na i że wreszcie większość społe-
czeństwa polskiego zaczyna od-
mawiać zaufania temu rządowi.

Ostatnie posunięcia Witosg,
obiecującego nadal reformę rol.
na, jego konferencja z posłami le
wicy, którą zaczyna jak gdyby
„przepraszać", jego bytność u
marszałka Piłsudskiego, następ-
nie rola marszałka Rataja, któ-
ry, jak słychać - prowadzi na-
rady ze stronnictwami lewicowe»
mi dla pozyskania ich sobie wo-
bec możliwej zmiany rządu -
wszystko to świadczy, że ster.
nicy nawy państwowej nie czu.
ją się zbyt pewni. - I rzeczy-
wiście - mają po temu powody.
Ten krótki czas rządzenia zro

bił swoje. Dolar przekroczył 300
tysięcy marek -(mimo oficial
nych 270 tys.), litr mleka 6 tys.,
funt chleba 8,000; ubranie 4 mi-
Ijony, kamasze 1 i pół miljona;
wanna 25 tys.; najtańszy papie-
ros - 500 marek; tramwaj 2 i
pół tys.; szklanka wody sodo-
wej - 500 marek, a funt cukru
45,000 marek.

Ulica zobaczyła „ogonki" po-
wojenne; poznała ceny „narodo-
we"; kurs obcej waluty; zapo-
wiedź „psich jatek"; krew robo-
tniczą na ulicach szeregu miast;
zarobki głodowe; niepowodzenie
na froncie politycznym (Gdańsk,
Jaworzyna, Państwa Bałtyckie) ;
zobaczyła _„dbałość" o podatek
majątkowy, który uchwalono w
ten sposób, że zacznie go się ścią
gać dopiero w roku 24-ym na pra
wach ulg „obligacyjnych" dla
wielkich kapitalistów, i wreszcie
dowiedziała się, jak to rząd robi
porządek, rugując _najlepszych
ludzi z armji, z ministerstw i
~lacowek krajowych i zagrani-
cznych,
Mamy piękny urodzaj - aż

Spichrze trzeszezą; mamy nad-
miar świń - aż trzeba, miljona-
mi wywozić; mamy p. Bajdę do
walki z drożyzną, która rośnie,
jak bajda; - mamy komisarza
do oszczędności, p. Moskalewskie
go, któremu pan Rabski pisze w
Kur. warszawskim w feljetonie:
„tnij!-ażby Polska z bólu syk.
naé miała!" -,

Polska z bólu już syczy. Do
domów żyjących z pracy, wkra-
da się niedostatek. Książek już
nikt nie kupuje. Liczba dzierża-
wców pism - spada. Liczba je.
źdżących tramwajami maleje, -
Liczba samobójstw z nędzy -
wzrasta, Liczba żebraków - ta-
kte. Śmiertelność dzieci - ró-
wnież. Jedynym nabywcą w skle
pie księgarskim, lokciowym, mo
dniarskim,_galanteryjnym-sta-
je się paskarz! immkochanka,

.. leje, się
wim. L,shime

 

 

my", za potworne sumy nielicz-
nej gromadki krezusów |zboto-
wych i giełdowych Ale Polska
pracująca cierpi nędzę. Ulica
klnie w żywe kamienie, Trzeba
słuchać, co mówi tłum pzekają-
cyśh w ..ogonku" na pół funta
cukru. Trzeba posłuchać, co mó
wią, ci, którym policja daje „Je-
kcję. poglądowa", wypuszczając
„od siebie" z podbitemi oczami.
Trzeba posłuchać, co mówią na
bazarze wieśniacy, przyjeżdza.
jący do miasta z mlekiem i ma-
słem. I trzeba zobaczyć robotni.

która z dzieckiem na ręku
przychodzi kupić „trochę ła-
chów" na grzbiet rodziny, której
zarobek meta-karmiciela nie wy
starcza.

Rzemieślnik w Polsce robi o-
becnie tylko - dla tego, kto po
siada miliony, więc dla miljo-
nera.*Urzędnik wysprzedaje rze
czy mniej niezbędne, aby zwią-
zać „koniec z końcem", Żołnierz
nie jest żywiony należycie i o.
dziany _prześroczyście. Oficer
robi „bokami". Uczony, pisarz,
profesor, nauczyciel robotnik fa-
bryczny - uprawiają przymuso
wa głodówkę, gdyż nie znając
~m; ani na „operacjach jajami",
ani na kursie akcji, na tranzak.
cjach „dolarowo - funtowych"-
słowem, na tem wszystkiem, co
nie jest pracą uczciwą - chodzą
dosłownie z podciągniętym brzu

chem, Zresztą, ładnieby ta Pol.

ska wyglądała, gdyby miała sa.
mych tych spekulantów,  gieł.
dziarzy, darmozjadów.

Wszyscy pracujący biednieją.
A tymczasem Polska - jest pm
wie że hogan; Zboża ob

rych wyp
stkiem

i nas przedewszy
  

Położenie jest ciężkie. Lichwa
tre Polskę. Drożyzna uderzyła
Rzeczpospolitą w żołądek, Czy-
ny Witosa zaczynają bić w ser.
ce. Społeczeństwo polskie dosta»
je Iekcx poglądowa na temat bo-
go-ojezy frazesu.
Rząd nie umie opanować sytu.

acji. Nie chce ukrócić poekprst-

wa, które pasy drze z polskiej

demokracji, sobie ze

wszystkich „bajd" o cierpliwo-

ści.

Zdziercy mają złote źniwa. -

Samowola hula bezkarnie, pew-

na, że nikt jej nie postawi pod

płot oskarżenia i wyroku.

Masy, które rozagitowano w
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DOLARY DO POLSKI

Wypłacane w dolarach, lub

Wypłacane w markach pole

skich po kursie dnia.

Przekazy listowe lub kablowe,

Bilety kolejowe i Szyfkarty do

starej Ojczyzny i z powrotem,

AMERICAN EXPRESS COMPANY

ty
am Sa
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zlPj,newoat
878 BroaStreet,
tige Eherinat Bu priCabeconia
minn,
 

imię haseł „Bóg i Ojczyzna" -
dziś tracą już zaufanie do nie-
zaradnego _gospodarza, jakim
jest rząd Witosa, który pouczył
wreszcie swych wyborców, jak
Polską rządzić nie należy, Przy-
chodzą po rozum do głowy
przez żołądek,

A-skoro tak jest - to czas
najwyższy oddać rządy w inne
ręce, bardziej sprawiedliwe, bar
dziej zdolne do roli pojednaw-
czej, gwarantujacej

POLSKA LECZNICA

Dr. MER?.YĄlogolewitz
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społeczną i do pamiętania me
tylko o dobrobycie kmieci wielo-
morgowych, ziemian -stowléko:
wych i lewjatanów -kapitału -
ale o losie całej Polski, której
większość stanowia ci, co żyją
z pracy, a nie z dywidend, pro-
centów i poprostu z wyzysku.
Akt pierwszy: utrata zaufa-

nia maś polskich do rządu Wito-
sa i Chjeny - jest rzeczą doko-
nang.

Polska ma dosyć tego rządu,
i dlatego czekać należy na fakt
drugi: na ustąpienie tego rządu,

 

z Brooklyna, N. ¥. -
Za. późno,

Czytelnikowi z Philadelphia. - Na-
desłane świadectwa przetłumaczyliś.
my na język angielski i wysłąliśmy
do Albany. Nie. Na, cel. patrjotjczny.

 

: Brooklyna. - Sądzimy, że
ew York najlepiej. Dzielnica
się bardzo szybko, Nie. Je-

żeli właściciel domu zaciąga pożyczkę
na dom, obciąża w ten sposób posia-
dłość. Pierwsza pożyczka zanotowana
jest jako pierwsza hipoteka „mort.

n następne jako 2 i 3, Zależy
od warunków. Często banki nie przyj
mują pieniędzy, gdyż chcą pobieraó
procent przypadający kwartalnie lub
rocznie W,każdym razie radzimy u.
dać się do polskiego biura realnościo-
wego i przed podpisem kontraktu u.
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tak, że ziemianie „martwią się"
o to, gdzie je chować... Jarzyny,
owoce - to samo. świnie, któ-
rych styniemy przechodzą
tłuszczem najśmielsze oczekiwa
nia. Za to państwo, które wow)
nie przegrało, nie ponosimy cię-

tarow odszkodowawczych, |jak

np. Niemcy. Polska klasa robot.

nicza nie jest skłonna do krótko

wzrocznej rewolucji. Wszyscy w

Polsce pragną spokoju, ugrunto-

wania konstytucji, wcielenia w

życie praw z „habeas corpus"

na czele. Wojna nam narazie nie

grozi. Mamy węgiel, mamy naf.

tę, sól, chleb, trzodę, ptactwo (z

jajami), bydło - pratie wszy.

stko, co polskiemu żołądkowi lu-

dzkiemu do sZczęscm jest potrze
bne, Jedynie nie mamy pełnego
skarbu, którego nikt nie ma chę-
ci napełnić. Z tem się oclągamy
A zwłaszcza ocxągaja się ci, któ-

rzy ociągać się nie powinni, a

którzy „wywdlczyli" sobie" pra-

wo płacenia ratami, oblxgchamn
i deklamacjami o miłości ojezy-
zny, której w ciężkie dni nie
chcieli ofiarować złamanego pa-
znokcia narodowego.

Czechy, które równie, jak Pol
ska, zmartwychwstały państwo-
wo podczas wielkiej wojny eu
ropejskiej - umiały się urzą-
dzić i rządzić inaczej. Korona
czeska stoi wyżej od marki pol.
skiej. Solidarność społeczna wo.
bec interesów państwa w Cze—
chach jest wyższa, nit u nas, -
Czechy nie będą potrzebowały

tin zaszczy 

dać się do polskiego adwokata.
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Nadzwyczajna Wyprzedaż

W celu ułatwienia przedsięwaię›

tej przeprowadzki, chcemy zmotej

szyć nasze ogromne zapasy Pol

skich książek rozmaltej treści oraz

Brzytew, Nożyczek, Maszynek do

golenia,  Maszynek do strzyżenia

włosów, Pasów  balbierskich, Har-

mon} i wiele innych artykułów. -

Dlatego przez powien czas wszyst.

ko będziemy sprzedawać po baje

ernie niskich cenach. Przyjdźcie, a

przekonacie się

to F FORTUNA

422 E. 9 St., New York City

FUTRA
Przeróbki i reperacje, takowych
przyjmuje pracownia kuśnierska
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   go", które-
go Polsce chce podarować kapi-
tał angielsko - niemiecki - w
zamian za udzielenie rządowi Wi
tosa pożyczki walutowej. Fakt
ten, przydzielenie nam „doradcy
finansowego" stmerdzflby i
stwierdzi, że sami polacy nie do-

rośli do samodzielności. 'Mówili,

nam o tem niemcy, śmiejąc się z

„Polnische Wirtschaft"; mówili

rosjanie, doradzając autonomję

z dostępem do rynku wszech-ro-

syjskiego; nie dowierzali nam

kupcycałem”bod-J swiata,
kow
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New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-
stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wyda-

speqnlnydyplum mechanika,
zplatny katal
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utomobdowa

od ..a" do „z" powożenia
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CHLEB JAKO NAJWĄŻ-NIEJSZE POŻYWIENIE---,WASHINGTON, D. C. - Jakoskładowa część pożywienia dlakażdej. przeciętnej osoby, chleb  (51) (Ciąg dalszy)Wrzesień całe swe złoto je-sienne sypał na strojne ulice, ogrody i przybrany we flagi plac wystawowy - ciskałgorące, jasne smugi na twarze i stroje ze-branych umów.Środkiem głównej ulicy jechało wspa-niałe lando, zaprzężone w człery czarne,piękne araby.› Uprząż lśniła od lakierdw inabijanych bronzow. Stangret i lokaj w py-sznej liberji wyglądali typowo. Wgłębi, naciemno-karmazynowych poduszkach Janda-siedział Waldemar, wytworny, ubrany zpełną smaku elegancją. Często zdejmowałkapelusz na powitanie znajomych lub od-dawał ukłony. Strojny zaprząg i strojnapostać właściciela robiły wrażenie; nachodnikach rozlegały się pytania i odpo-wiedzi uświadomionych:- Czyje to konie?... Kto to jedzie?...- Toz Gigbowicz. Ordynat Michorow-

 

ski. - Ten magnat? "On ma najwspanial-szą stajnię na wystawie.Waldemar jechał na kolej, gdzie miałspotkać dziadka i panie ze Słodkowie. Nadworcu była już panna Rita. Trestka i Wi-lug. Ten gorączkowo chodził po pemme w
oczekiwaniu pociągu.

Trestka żartował z niego, że opuścił
kursa i tu przyjechał nie na wystawę, ale
dla tego pociągu, jaki ma odejść, i że z tę-
sknoty jest nieprzytomny.

Student odcinał się Trestce, jak umiał,
lecz nie przeczył. Waldemar gryzł wąsy.
Draźniło go to. Ale gdy po danym sygnale
wyszedł na peron i zobaczył Wilusia, któ-
ry stał na samym brzegu asfaltu, wychy-
Jony naprzód i wpatrzony w zbliżający się
pociąg, nie wytrzymał i przechodząc koło
niego, rzekł z pewną ironją:
- Szkoda, że pan z bukietem nie wy-

stąpił.
Student spojrzał na niego żałośnie,

spuścił oczy i poczerwieniał.
Pociąg wpadł pod halle dworca, Wal.

demar szedł wolno i przeglądał okna pierw
szej klasy. W jednem błysnęła twarzyczka
Luci, potem ukazali sig: pan Maciej i pani
Idalja. Waldemar zaniepokojony wskoczył
do środka, zanim jeszcze pociąg stanął.
Stefcia, pochylona nad ławką zawiązywała
jakąś paczkę. Ordynat szybko podszedł do
niej, podali sobie ręce w milczeniu. Spoj-
rzał głęboko w jej oczy i przycisnął do ust
jej rękę. Stefcia oblała się rumieńcem, jak
ogniem. Ten cichyhołd jego wstrząsnąłnią.
Lucia, widząc to, już się nie zdziwiła. Pan-
na Rita, Trestka i Wiluś weszli równocześ-
nie. Zaczęły się przywitania i głośna ury
wana rozmowa.

Niedługo potem po głównej ulicy to-
czyło się znowu lando ordynata, wiozące
pana Macieja, baronową, Lucię i Wilusia
Szeligę. W drugim powozie parokontfym,
także z Głębowicz, jechała panna Rita ze
Stefcią, Waldemar i Trestka. Rita mówiła:
- Wie pan? moje konie robią wenę.

Pańskich nie prześcignęły, ale jednak są na
wysokości...
- Moich koni, czy aspiracji pani?
- Złośliwy! Do pańskiejstajni jeszcze

nie dorosfam.
- Zabawne zestawienie!
- A ja jestem szczęśliwy, żem żadnej

szkapy nie przyprowadził - rzekłkrzyk

 

« kliwie Trestka.
-- Tak, to zwiększa pańskie szanse -

zauważył z uśmiechem Waldemar,
- Właśnie o to mi chodziło.
Panna Rita utkwiła w nich obu ostry

wzrok, który jednak nie miał własności za-
bójczych; bo się panowie tylko uśmiechnę-
li, zamiast przestraszyć.
- O co to panu chodziło?i o jakich to

szansach pan mówi, panie ordynacie?
Waldemar zrobił komicznie poważną

minę. -
- Ja mówiłem o wyścigu hipicznym,

łaskawapani sportsmenko.
- Jakto? *
- Bo każdy z nas może wyścig prze-

grać, a kto koni nie posiada, ten ma zaw.
sze szanse wygrania przez to samo, że nie
będzie grał.
- Paradoks! A pan?
Trestka był zaskoczony.
- Ja? Ja mnie) więcej to samo, co or-

dynat.
- Mój kochany panie, pozwól sobie

na większą odwagę - zaśmiał się Walde-
mar.

Panna Rita wzruszyła ranuonaml i za-
wołała do Stefci:
- Co pani sądzi o tych oto panach?

.. - Że są w jakimś konflikcie z panią

l WUM coo o
 

    

 

-Ech! nie powiedziała pani tego, cze
go chciałam.

Whotelu zebrało sięjuż całe towarrv-
stwo. Po powitaniach i przebraniu s
wszyscy zeszli do dolnej sali restauracyj-
nej na śniadanie.

Było osób do dwudziestu. Dość ładna,
lecz nie europejska sala przybrała natych-
miast wygląd bardziej zachodni. Księżna
Podhorecka i Maciej Michorowski nada-
wali główny ton zebraniu. Waldemar u-
świetniał je: zresztą wszystkie twarze roz-
promtemone brzydsze lub piękniejsze, ale
przeważnie rasowe, miały pewną cechę wy-
łączną. Gustowne uczesania i stroje pań,
przy mniej lub więcej wytwornych posta-
ciach męskich, tworzyły całość zupełnie
cymhzouana i bardzo estetyczną. Ale w
mieście tem nie wszyscy byli oswojeni z to-
warzystwem tego pokroju. zwłaszcza lak
licznem: kilka osób, siedzących przy stoli-
kach, po wejściu i rozlokowaniu się pa-
trycjatu, cichaczem wyszło do drugiej sali.

Wesołość Lapanowah niezmącona,
lecz utrzymana w tonie zastosowanym do
stylowych postaci głównych: księżneji pa-
na Macieja.

Nie przeszkadzało to młodym bawićsię
z bujną swobodą. Sala, trochę za ciasna i
za mało wykwitna, nieźle się jednak nada-
wała do utworzenia całości przygodnie wy-
starczającej. Kieliszki były z mierniejszego
kryształu, choć restaurator powyciągał, co
miał najlepszego, ale wina lafy się dobre,
a szkło, byle napełnione klasycznie i przy
ożywionej temperaturze, dźwięczy zawsze
jednakowo.

  

 

XXV. NM
Wszystkie pawilony wystawy brzmia

ly życiem.
Mijały się z sobą rozmaiteswxat) róż-

ne sfery jedną pchane myślą: obejrzenia co
najciekawsze. Ścierały się dysputy, naj-
większe Uumy dążyły na główny plac do
rotundy drobnego przemysłu, ubranej w
wieńce i chorągiewki, a przy wejściu w cie-
plarniane rośliny. Tam panowała zupełna
rzeczpospolita babińska. Wdziałe wełnia-
nym i hafciarskim, aż mieniło się od ja-
snych sukien kobiecych. Płeć piękna ola-
czała gromadnie drewniane lalki, na któ-
rych pozawieszano trofea jednego z pierw-
szych magazynów strojów damskich. Wja-
kimś kącie przyjezdny kupiec sprzedawał
jaskrawe hafty wschodnie. Tam znowu pię-
trzyłysię koszyki, koszyczki, bombonierki
z gładkiej malowanej słomy. Dział ›sto-
larski miał kilka pysznych okazów, ozdobio
nych wypalaniemi ręczną malaturą.

Wszędzie gwar, huk ludzkiej fali, ty-
siące krzyżujących się rozmów. Często
zwiększały hałas próbne pasaże na licznie
tu wystawionych fortepianach. To amato-
rzy, próbując instrumentów, wygrywali
przygodne marsze ku uciesze tłumów. Tam
znowu brzęczy planola. lub cicho mszczą
skrzypce. Szum, zamieszanie, istka wieża
Babel.

Winnych działach ciszej. Pawilon
pszczelarski w kształcie ula, pawilon rybo-
łóstwa, ogrodnictwa, mający w sobie całe
drzewa oblepione owocami, kwiaciarstwa
i jedwabnictwa, wszystkie rojne i gwarne,
ale z cechą wyłączną. Tam dążyło więcej
starszych pań, gospodyń wiejskich. W dzia-
le drobiu, ponad głosy ludzkie, wzbijały
się liczne gęgania, gdakania, wrzaski per-

liczek, przeciągłe krzyki pawi, przy akom-

panjamencie trzepotania skrzydeł. Z dal.

szych klatek dochodziły monotonne, powa-
źne chrapania i piskliwe głosiki trzody
chlewnej. W pewnem oddaleniu, widne z
daleka, piętrzyły się kolorowe maszyny kra
jowych fabryk. Głuchy turkot potężnych
motorów ściągnął -specjalistów: |płynęły
tam przeważnie męskie kapelusze, rozmo-
wy prowadzono cnchsze, fachowe, jakbyte
olbrzymie machiny i ruch pasów przytła-
czał ludzi mimowoli.

Tam, pomiędzy innymi, szedł Walde-
mar Michorowski, prowadząc panny, któ-
rym objaśniał szczególne działy. Panna
Rita, Stefcia niosły wiązanki kwia-
tów, ofiarowane przez ordynata w dziale |
kwiaciarskim. Stefcia dostała pęk żółtych
złocieni.

Weszły i zatrzymały się :oszołomione
ogromem jakiejś potęgi. Ogromne lokomo-
bile i motory przykuwały wzrok do siebie.
Wszystko było w ruchu choć szybkim, jed
nak z tą chamktervstyczną ciszą dobrego
mechanizmu. Stefcia i Rita nie prędko wy-
szły z pod furkających pasów: obie lubiły |
ten rodzaj wytwórczości ludzkiej, ogarnia-

 

 

jest najważniejszym artykułem
żywnościowym. Podawany jest

często stańowi główną podstawę
pożywienia. Należy to przypisać
temu faktowi, jak stwierdza Biu-
ro Ekonomji Domowej przy De-
parlamencie Rolnictwa w Wash-
ingtonie, że chleb zawiera tw s0-
bie hajwięcej materjałów
nych, potrzebnych do zdrowia i
jest przytemtani, zdrowy,
ny i stosunkowo bardzo łatwy do
nabycia. Chleb sprzedawany po
10 centów funt, dostarcza ciału
ciepła i energji około 1000 kalo-
rji, knszlujnrwh nie więcej, jak
8 centów. wiele jest artyku-
łówżywnościowych, które dostar
czają ciepła i energji po tak nis-
kiej cenie. Człowiek, który cięż»
ko pracuje fizyczne, może zupeł-
nie śmiało zjeść od jednego do
dwuch funtów chleba dziennie
bez obawy pozbycia się w ten spo
sób innych artykułówżywnościo-
wych, które musi spożywać re-
gularnie oprócz chleba, Chleb wa
iny jest nie tylko jako źródło
ciepła, ale także do pewnego stop

pożywienie, dostarczają-
ce materjałów do budowy mus.
kułów, Jeżeli chleb wypieczony
jest z grubej mąki, zawiera w so-
bie dużo substancji mineralnych,
potrzebnych dla ciała ludzkiego.
Mleko jest doskonałem uzupełnie
niem chleba, wobec czego kom
binacja chleba z mlekiemjest do
skonalszem pożywieniem, aniżeli
sam chleb, lub samo mleko. -
Przodkowie nasi w dawnych wie-
kach nie potrzebowali szukać tej
prawdy w nauce, że chleb, mle-
ko i jagody składają się na dobrą
kolację, ale nauka potwierdziła
ich trafny wybór, wyknzumc że
kombinacja taka dostarcza pra-

wie wszystkich materjałów, po-

trzebnych do zdrowia, nawet tych

pierwiastków, które ostatnio od-

kryła nauka, a mianowicie tak

zwane „vitaminy".

 

CHINCZYK A URZĘDY ZA-

STAWNICZE

Jeden z misjonarzy, który

dłuższy czas bawił w Chm-sch i
poznał dokładnie obyczqe i zwy»
czaje Chińczyków, opisuje chło-
pa chińskiego w ten sposób:

„Jest on leniwy i pracuje tyl.
ko z musu. Jeśli w okolicy od-
bywają się jarmarki lub t zw.
dni targowe, to choćby nic do
kupienia lub sprzedania nie miał,
zaprzestanie pracy i pa jarmark
się wybierze. Cały dzień zmar.
nuje, upije się i późną nocą wró-
ci do domu. Zimą zastawia u.
branie letnie, - w lecie ubranie
zimowe. Urzędy zastawnicze to
instytucja, z której Chińczyk
chętnie korzysta, nawet wtedy,
gdy nie jest zmuszony biedą do
zastawienia swych rzeczy. Wo-
li je trzymać w biurach urzędu
zastawniczego w dobrze zam
kniętych i strzeżonych skrzy.
niach, aniżeli u siebie w domu,
gdżie nie czuje się bezpieczny
przed złodziejami.
 

Dla dziewczątek do ósmego
roku, niema ładniejszego ubran=
ka, jak wolno puszczona sukien-
ka z bloomerkami. Z jednego
modełka wykombinować można
kilka takich ubiorków, każde od-
mienne, czy to z innym komie
rzykiem, czy z odmiennym pase-
czkiem, lub też z rękawkami
długimi lub, krótkimi; obrębek
prosty, lub wycięty w ząbki.
Ręcznym haftem przybrać może
na nawet elsktownie ubranko z
lekkiej wełnianej materji, a na-
wet z velvetu.

 

 

Severy Lekarstwa utrzymują
zdrowie w rodzinie

Na. słaby: żołądek wł!
brak spetytu łi niestrawność, w
bierzcie I

ł
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 Baczność South Brooklyn! Tow. Rzemieślników | Przemysłowców polskich, No. 2 w SouthBrooklynie, urządza wielki bal wsobotę, dnia 29 września w Do-mu Narodowym, pnr. 724 - Ste}Ave. którego dochód przeznaczony na wsparcie członków w po-trzebie, Szlachetny cel -- spodziewać się przeto należy pełnego po-parela ze strony zamieszkałej wokolicy Polonii (x)Z Klubu PolitycznegoNiniejszem zawiadamiam członków Polish American CitizenClub of Greenpoint, iż pierwszepo-wakacyjne masowe zebranieodbędzie się dnia 11-go września,o godzinie 8&-mej wieczorem w saIi Domu Narodowego pnr. 261-7Driggs Ave., Greenpolnt.Spodziewam się, że każdy do-brze myślący obywatel przybędzie na takowe w oznaczonymczasie. Są do omówienia ważnesprawy -- przybędą tet delega-ci z innych klubów.K. Sakowski, sekr.(1)

  

Kolizja tramwajowaPrzechodzących Broadway'emsteroryzowały nagłe krzyki, płaczi jęki rannych, Po chwili rozle-gły się świstki biegnących poli.cjantów, Zaciekawieni przechod-nie pobiegli w śład za posterun-kowym! i ujrzeli na roga 45-tejulicy straszny widok, Zjanych od zderzenia tramwajówwynoszono pokrwawione | ze.mdlone kobiety, dzieci i męż-czyzn, Wkrótce nadjechały kare-tki pogotowie, których lekarzezabrali się natychmiast do opa-trywania rannych i pokaleczo-nych, z których tylko trzy oso-by zostały zabrane do szpitala.Przyczyną zderzenia było wa-dliwe przełożenie szyn, Pracow-nicy tramwajowi zostali zabranina stację policyjną, celem splsa-nia protokułu, poczem puszczo-no ich na wolną stopę.Z powodu wypadku ruch tram-wajowy został przerwany w tejdzielnicy na przeciąg pół godzinynim się udało wezwanym robot-nikom usunąć z toru zdemolowane tramwaje,Zniwo śmierciOd dnia 1 stycznia r. b, do dniadzisiejszego zmarło w New Yor-ku: *pod kołami samochodów 558 osod zatrucia wódką .od kul i noży ...  Nieszczęśliwy wypadekMollie Mawracz, lat 56, zam, pn48 Stuyvesant ulicy siedząc na parapecie okna dostała ataku sercai straciwszy równowagę spadła z› wysokości trzeciego piętra. Spa-dając na cementowy bruk po-dwórze, doznała ona pęknięciaczaszki igzłamania kilku żeber,-Przybyły lekarz _skonstatowałśmierć natychmiastową. Zmarłabył wdową i od dłuższego czasucierpiała na rozstrój nerwowy iserce.
 

dopodobnie zabił go. gdyby de-
tektywi nie wyrwali mu broni i
nie obezwładnili.
Johnson, jak również Westbord

zostali osadzeni w więzieniu do
sprawy, która się w tych dniach
odbędzie w Jefferson Market
Court.
 

Baczność Brooklyn
 

W niedzielę dnia 9 września,
1923 roku w kościele św. Krzy-
ia, por. 161-15 ul. w South
Brooklynie, o godz. 11:30 przed
południem wypowiem naukę na
temat: Kara Boska czy Prawo
Natury"
Wstęp" do kościoła wolny.

Ks. W. Trzepierczyński

KALENDARZYK

POSIEDZEN

Odbywajgereh alg w Domu Narodo.
wym prey Driggs Ave. w Brookiyaia,

Stow Mechaników Polskich - drug!
wtorek miesiące

eskiego - tree-
gos

  
Mtoe ol., Oddalat 1, - dru

a mmmto-uc.
Zw. Gooalietów Polskich „Naprzód",
pierwszy | trzeci piątek miesiąca

Towarzystwo „Trzeciego Maja" -
wtorek miesiąca

Btowa. Wstoranów - ostato! czwar.

 

   

tek miesiące
K&iko Teatr. „Wolność" - pierwszy

Tow. Poniatowskiego - trzecia. nie-
dziela miesięce.

. „Arka Przymierza" - pierwsza
l

 

niędziele. miesięce
Tow. Bartosza Głowackiego - druga
sobota miesiąca

Tow. Hetm. Stań
druga środa m  

Czarneckiego --
a.

Gdy policjant Podolak Wilam
prowadził do sądu West Side 3
aresztowanych, zginął mu z kie-
szeni portfel zawierający około
820. Aczkolwiek aresztowani zo-
stali natychmiast zrewidowani=
na śladpieniędzy nie natrafion@
e
 

Tos stawą I
DR. 9, REINHARD

cnonory oczu, uszu i aampta |«
obiera: okular

GODZINY -Nam cd 10 do 1,ot 0-8w Siedaiei s-“ reno. |-m r Porn 
rd Division ui rodent. owdwle go poinku -
 

POLSCY LEKARZE

Tei. Greenpoint SIS
DR. LOUIS S. GRYCZ

102 Kent Street.
Brooklyn, N. Y.

vomManhattan Ave i Prankiim t.
1 do 2,1 08 € da 1 wiecew„mangęo 12 do 1 papam:":
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Dr. Franciszek W, Wiński
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Telefon: Greenpoint 227,

Dr. Marion R. Siudziński
Gogziny otisewe;

udaly 1 4-4
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POLSKA SPOLKA OBUWIA

BIALEGO ORLA

Ten, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie za-
wiódł się jeszcze nigdy na towarze. Sprzedajemy

trzewiki sławnych na cały kraj firm- trzewiki trwałe

Każda para trzewików dostawiona do naszego
sklepu z fabryk: jest jak najskrupulatniej zbadana-

parę trzewików gwarantuje
BOR - Ceny umiarkowane

] 977 MANHATTAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
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1038 Manhattan: Ave.
pou. Gress i Prooman alts.
 

SKRADZIONA DZIEW-

CZYNA ODNALEZIONA

S ' osadzony został

w więzieniu

 

i

Marja Mahoney, lat 17, która
wyszedłszy z domu swóich ródzi-
cow pnr. 182 Columbus Ave, w
sobotę wieczór zginęła bez wie-
ści, została odnaleziona przez oj-
ca swego Jana, urzędnika celne-
go i detektywów Chancy 1 Me Na-
mara o godz. ślej nad ranem w
pokojach umeblowanych por. 830
West 81 ulicy ~w towarzystwie
niejakiej _Henrietty _Westbord,
lat 18, 820 East 12 ulicy, będącej
›0d obserwacją policji z powodu
lekkiego prowadzenia się.  Opo-

ziała ojcu, że została zacze-
na ulicy przez znanego jej

jednego z „danclngów" Ottona
Johnson, zam. pnr. 650 - 8 Ave.
i po koleji zaprowadzona do
wspomnianych pokoi. Tam wsku
tek jakiegoś narkotyku, który był
prawdopodobnie podany w ka»
wie, Mahoney usnęła, Co się da-
lej stało niewiadomo.
Gdy sprowadzono winnego prze

sępstwa, ojelec dziewczyny wy-
Jągnąwszy z kieszeni rewolwer
mun aig na nlego
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BIURA REALNOSCIOWE

Tul. 1901 Greenpoint.
EUGENJUSZ E. KOVACH

ze DRIGG® AVENUE
Sprzedają domy, loty i termy.
Asokurecje wszelkiego rodzaju.

Netarjusz Publiczny.
Sprawy

SKŁADY GPOżYWCZE
 

STANISŁAW BAGIRSKI

192 Driggs Ave.
 

FR. MALDRZYKOWSKI
178 Meeker Ave.

KONFEKCJE
 

JAN WOŻNICKI

TPNLI
166 Perry Ave, Maspeth, L.
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Phlladelphla lOkOl ca 
> JAWIADOMIENIA
KometOkręgowy Z 8. P.

Posiedzenie K. O. Związku So-
'cjalistow Polskich odbędzie się

- dnia 9-go września, b, r. t. j. w
niedzielę rano o godz. 10-ej w
"Domu Polskim przy Fairmount
Avenue.
Towarzysze urzędnicy K. O., o-

raz delegaci poszczególnych od-
działów, staweie sle na posiedze»

„nie punkmllmc i wszyscy towa-
Tzysze.

Sprawy mamy ważne, a bez
was załatwić ich nie będzie mo-
Ana.

 

Józef Matyka, organ.
(9)

Powiadamiamy Polonję w po- ,
Tudniowej stronie miasta Filadel-
(ji, że z dniem 17 września. 1923
r, o, godzinie 7-ej wieczorem zo-
stałó@ titwarta polskiego
ęzyka dla wszystkich dzieci -
óre chąĄię uczyć polskiego ję-

Rodziceżycząc sobie, ażebyich

zieci iddbyły to, co im będzie
życiu,

ech. poślą dzien do szkoły.
Wszelkich informacji udziela bez

lutzresowme ks. J. Sztuk. wpig-
ki i poniedziałki wieczorem po-
między"7-8 godz.

  

   

  

 

 

Zaproszenie
 

W. kościele chrześcijańskim -
przy Pine ul. pomiędzy So. 4-19
i Słą ul. wniedzielę dnia 9-g0
września, 1923 r. podczas nabo-

    

  

 

SPIESZA NA

SEANS TELEPATYCZNY

- MOOSE AUDITORIUM I;
WIĘC? - I JA POJDĘ!   

żeństwa ks. J.Szluk wypowie nau
kę: „Władza odpuszczenia grze-
chew." Wszyscy proszeni do wzię
cia/udziału w nabożeństwie. Po-
czątek o" 114] godz. przed połu-
dniem.
Wstęp wolny,

 

(9)

Do Weteranów Armji Pol-

skiej w FiladelFji i okolicy!

Koledzy!

W Filadelfji jest przeszło 300
weleranów Armji Polskiej, lecz

nie interesują się tymi, którzy

potrzebują naszej pomocy.
Nieraz daje się słyszeć, jak nie

którzy weterani urągają sobie, że
zmarnowali czas i nie z tego nie

mają, nawet uznania od Polonii
w Ameryce za swoje trudy i po-

święcenie.
Placówka w. FiladefIji zoslala

zreorganizowana, posiedzenia mie
sięczne odbywają się w pierwszy
tydzień w miesiącu, w piątek o
godzinie 8-ej wieczór, w Klubie
Obywatelskim, 2808 E. Allegheny
Ave., tuż przy rogu Richmond St.

wpiątek dnia 8-go września.
Koledzy! Wzywam was wszy»

stkich, do solidarnej współpra-
cy, niech każdy postanowi sobie,
jak najprędzej zapisać się ,do tu-
tejszej placówki, gdyż jedynie w
zjednoczeniu naszych sił, przycho
dzeniu na posiedzenia, i regular-
nem opłacaniu podatku miesięcz»

ź i siła naszej

 

 

   

   

 

  

  
   
  

    

   

 

  
    

  

 

  

      

    

   

    

  

   
   

   

  

«- Młodzież ne-
ka urządza Pierwszy Bal Jesien-
w sobotę 15-go września na sali

P. K. O6w. 255 Court St. Zabawa dla

' A R. A. Borkowski.

 

~AMERICAN LEGION - POST 98
- urządza Wielki Bal na sali Pol.
lybu Ośw. w sobotę 22go września.

weteranów zasługuje na po-

'.JUTRO
 SEANS
ROW-ROMANOna sali parafjalnej| StanisławaPoczątek o Sej wieczorem. Wstęp $1 i 75e

 

mow NEW JERSEY Muzyka pierwszorzędna. Uciechyi zadowolenia dla każdego mnóstwo.R. A. Borkowski.PLAINFIELD› Odznaczenie poległegobohateraKrzyż Virtuti Militari V klasywręczono przez urzędnika konsu-Jatu p. Cecylji Chwałkowskiej -mieszkającej w Plainfield, N. J.,małce 6. p. Lucjana Chwałkow-

skiego, nadany mu za jego boha-

terską śmierć, którą poniósł we

Francji walcząc w armji polskiej

w randze oficera.
___

""*JGZEP MICHALSKI
BylyMl)”„Lekarz Wojek Pollkluh

£101)th PR7YEC

Od 1 do Z popa!

%?niedzieleod10 do 13 rano.

16. Avt.
Newan
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CESZ stać się właścicielem 100

tarmy z wpłatą tylko

dolarów, i być niezale od at

kogo, to plsz zaraz lub zgłoś się *

BIURA INFORMACVJNEGO

Industrial & Resources Department

120 Jackson St, Newark, N.. 3.
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knstorie areyny. bydle,
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National Railways

 

100 AKROWA FARMA PONIZEJ $100.00

Specjalne zarządzenia dla imigrantów
dacie mieć sto akrów najbogatszego gruntu w. świecić jaki Mined!“

ię wam na "twychrplatach prulmw'whlclrlele-

od $5.00 do St

wdze prowinci! Queteo wotn-
runami Fw w
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Turcy domagają się przywró-

cenia haremu

ANGORA, 7 września. - Wo-
bec znacznej przewagi liczby ko-
biet 6,000,000 nad 5,000,000 męż<
czyzn w parlamencie tureckim zo
stał postawiony wniosek, aby w
Turcji zostało przywrócone wie-
lożeństwo i harem zniesiony de-
kretem Kemala Paszy, który ma
tylko jedną żonę i zatwierdzony
uchwałą parlamentu. Bogatsi Tur
cy opowiadają się za przywróce-
niem wielożeństwa dla przyspic-
szenia zwiększenia lezby ludno-
«ci.

Włosi cieszą się ze zwycig-

stwa Mussoliniego

RZYM, 7 września, - Odłoże-
nie przez Zgromadzenie Ligi Na-
rodów rozpatrywania sporu gre-
cko-włoskiego uważane jest przez
prasę włoską za zwycięstwo
Włoch dzięki silnej polityce p.
Mussoliniego, który zagroził Li-
dze Narodów wycofaniem swego
przedstawiciela z Ligi Narodów,
w rózie gdyby Liga Narodówu-
siłowała rozstrzygnąć spór gre-
cho-whoski.

Kanada spieszy z pomocą o-

fiarom trzęsienia ziemi

w Japonii

OTTAWA, 7 września, - Rząd
kanadyjski wysłał do Japonji o-
kręt naładowany zapasami żyw
ności i przyborówlekarskigh na
ratunek ofiarom trzęsienia ziemi
w Japonji, W dodatku kanadyj-
skie ministerjułn kopalń i lasów
ofiarowało ludności japońskiej,
dotkniętej katastrofą, olbrzymie
ilości drzewa dla odbudowy,

  

   

Pan Mateusz Milewski, agent kom
panji Canadian National Ralways w
Newarku, N.J, wwywiadzie z przed.
stawieielem plema ,Rrontka" wakazu-
je polskim rolnikom
zwyklą okazję do osjęgnięcia nowego
dobrobytu i powodzeńa przez nabywa
nie farm, i sprowadzanie do pracy na
nuh swych rodzin i przyjaciół z Pols.

“Dyan-y“ Abitibi w Quebec, Kana»
dzie, niedawno otworzony dla osadnic-
twa, wzdłuż kolel żelaznych Canadian
National Railways." mówił p. Milew-
ski, „nastręcza Judowi polskiemu wy
żej: wymieniane korzyści. Farmy na.
być można w tym dystrykcie,
jest dużo miejsca i fundament zbudo-
wany dla trwalego dobrobytu. Farmy
te obejmują przeciętnie 100 ,akrów
gruntu, a specjalne zachęty ze strony
rządu Quebec czynię możliwem naby
cie tych farm przez lud polski nieo.
mal za bezcen.
„Część kraju o której mowa, jest

pod uprawą w wielu miejscach, dosko
nale nawodniona przez liczne rzeki!
jeziora i nadaje się Idealnie do rolni
etwa mieszanego. Gleba, ziemia jest
jeszcze dziewiczą, nigdy nie uprawia
ną. Dlatego też wyda ona zboże rozma-
ite: ziemniaki 1 prawie wszystkie wa-
rzywa. Dystrykt ten jest również po-
datnym do hodowli bydła. Konie, ow.
ce, nierogaclzna i drób przynoszą tu
pokażne dochody. _Olbrzymia więk-
szłość tego szmatu ziemi, położona
Jest w odległości kilku mil od kole!
Canadian National Railways. Romid
zbytu Intwo dostępne koleją żelazną,
n oprócz tego produkta sprzedać mo-
zna w miastach takich, jak. Quebec,
Montreal | Toronto. Ceny są przecię-
tnie wyższe niż w innych dystryktach,
skutkiem braku konkurencji.
Wielka część dystryktu jest bogatą

w jodły, topole i sosny, z których ma
my doskonałe drzewo budulcowe, Osa-
dnicy sprzedać mogą miękkie drzewo
na opał, po 86,000 za sążeń.
mio wytwórnie papieru wąQuebec, i
Ontario, które dostarczają około 90
procent miazgi 1 papieru zużywanego
w Stanach zjedn., stanowią dla tegoż
drzewa wielki rynek zbytu, Na każ
dej farmie jest zwykle dostateczna i-
1ość drrowa do celów budulcowych.
„Klimat fest mocno zbliżony do k

matu w Polsce. Lato trwa tu sześć
miesięcy i zima sześć. Dni letnie są
długie 1 ciepie, dając potrzebne wa.
runki dla zboża. Spad deszczu w le-
cie jest obliczony na 18 call
„Parma doświadczalna w tym dys.

trykcie, założona przez, rząd federal.
ny dopomaga nowym osadnikom
przez zboża
dla. dystryktu.
Rządy na prowincjach wma-1.xn.

struktorów, rzeczosnawców. agryku
tury, którzy w tym dystrykcie poucz.
3 !lmerńw o najlepszych metodach
uprawy ro

Istnieją zu także dobro szkoły dla
zieci. Kościoły są w pobliżu, prze
ważnie rzymsko . katolickie. Miaste-
cza w dyslrykcle tym są połczone
dobremt drogami. Drogi w dystrykcie
AbitibL sy donna-le przeważnie ze
Awiru 1 plasku.

„Jeziora i strumyki w AbIUb| dys.
trykcie posiadają wielką ilość ryb.-
Farmerzy znajdują w rybolawnwle mi
19 rozrywkę i smaczną na stół
wo. Polowanie na dziczyznę jest do.
bre 1 osadnikom dozwala się polować
na łosie -- gatunek jelenta-, caribou,
sarny i inną mniejszą zwierzynę w
sezonie.
„Dystrykt AbItib| nastręcza spos.

ność życiotrwalą polskiemu _Tudow!
do nabycia własnej farmy 1 domu 1 o.
siognięcia nowego dobrobytu 1 finan:
sowej niezależności. Kanada gościu.
nie wita osadników z Polski i jako do-
wód tego Rząd kanadyjski utrzymuje
w Warszawie ngenta, w celu aprobo.
wania tych, którzy pragnę osiedlić
ste w dystrykcle Thitibi. Kompania
kolejowa. Canadian National Railways
udzieli wszelkiej pomocy tym Pola.
kom, którzy pragną przybyć do tego
nowego dystryktu
Pan Milewski nleflann otworzył

hmn w Newarku, I. po. 120 Jack.
jest zawszemow udzie.
informacy) Fel-kun:to-

  

Street, 1
116wszelkich
   

     

 

Zwycięstwo powstańców

brazylijskich

MONTEVIDEO,7 września, -
Oddział regularnych wojsk bra-
zylijskich złożony z 700 żołnierzy
został rozbity zupełnie przez od-
dział powstańców liczący zaled-
wie połowę liczby żołnierzy.
Walka trwała cały dzień w po-

bliżu miejscowości Poncho Ver-
de. Wojska rządowe miały 86 za-
bitych i 120 rannych, podczas gdy
powstańcy stracili tylko 9 zabi.
tych i 23 rannych, Niedobitki
wojsk rządowych uciekły z pola
walki pozostawmjąc wielkie za-
pasy broni i amunicj

 

Wjakiejś kawiarence na Mont
martrze dwu amerykanów pobi~
ło dwu murzynów, którzy jak się
okazało, są synami króla Daho-
meyu, Zatarg dvplomuhczm wie
si w powietrzu

BacznośćMechanicy!

OKRĘGU NEW YORK I NEW

JERSEY

W przyszłą niedzielę, dnia 9-
go września odbędzie się w Do-
mu Narodowym, 19 St. Marks
Place w New Yorku konferencja
okręgowa w celu omówienia o-
becnej sytuacji w Stowarzysze›
niu Mechaników w Warszawie,
sprawozdanie delegatów z Polski
itp. spraw obchodzących ogół
członków Stowarzyszenia -Me-

rożen

Alwmbile na Licytacji
Wszystkie wyroby: i

 

modele
a

 

działka, ArodTa Zoeza,rithB2Automobiić zawsze ju wystawie

 

   

Listy do odebrania:
Wawrzyn Nowacki
Racki lub Zieniewicz
Witold Ciechanowicz
List do brata od Anny Jetremo.
wej z Białegostoku
Jan Tyszkowski
Antoni Bordon
W. Sunczyński
A. Lunklewlez lub Łuntewicz
 

N Szkoły

aragcjepo gustów za wisAGnO:

ze będzieciepo - załoście hie woWoToos,
hs w. is (31 Spec)
LEKCJE na fortepiante A.Sieć,1010 E. Th SL, Bronx ,(tr m

  

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

womnery   

 

ej. potrzeby do. domo:Zelogienia: 1196 w 12thTelefop, Bensonhurst@
A panna sklepowa, do pie-wdomość na miejscu. Ko-wiles my Hov FONI, aBrookly @

 

 

  TPT Clerk potrzebna, panne, ktjęzyk: 1 polski: #90 miepestle, BuryI asTrow (G

 

MŁODEJ dziewczyny doolólnq] domowej
sinej. pracowni-

OSSANINE
Brlyn, (‘lenmn soos 00

DZIEWCZYNY do składania"uników
zownieć

nata. prace zgłoszenie
natychmiast do nam."Steam
Bis W. Sth St., Hrookly

OPERATOREK potrzeba. Sap-
phire Dress Co., 201 Franklin

St., Greenpoint-Brooklyn.

   

CANDY store tanio do sprzedania, zgło:
szenia Nawy świat, Brooklyn. 009)

CANDY more do z nywodu
samotności, .lease, 56 Summer

deriey Chy, &. 3 E
temy racenery sklep
zrzeka: 1 bee:

dh o fn

  

AutosatoSianit?
tanio Duszulkow
 

" y
w najlepriej

"Chery pokoje: ni r
int-Broo

Stationery Store do
polej u

a" nt bri
Av a

 

ayn   
  rsThot 15
pontGreenpoint-Sake

-UWAGA
frLite

  

pu
am

candy store sprzedaję
sty, urządzony,
Inday mock, room,

lige W ia. Polska oko:
( aoale pr‘kiego kupon
Ave. biliko t6 ules, Brooklin, 1. vuon
won.

 

mumduk/Su

   

CANDY Store do
dzielnicy. 139 Pr

zedania
niiln St.,

  

 

w polskieś
Brooklyn.

(b
CANDY, clear I ntattonary store nę notte

polskiej dzielnicy, dochód: 320
do TiW i aig do 158
Pavoni Ave. City

38.168
CANDY more do sorzedania, 004. Man:
hattan Ave,, Brookly (bo

CANDY clear store i stationery a i-ma
pokojemi. Przystępna cene. #21 -3r4

Ave. Brookly (
 
CHROMATYCZNA Harmonia. Warman:
ga than aru 28
enld Thaw SD w. toh "i
t

  

    527
GROSERNIA,  dellkateren | candy store

  

SD ) wa "g
sia d polce Zpośnia: od

Tyne dodo%Tote F Sm
roc

 

 

 

GrOSERNtA, Canty . dobry
inter Wo Mesatdnt

dania z powodu siabego zdrowie, bllako
trzech rzkół, M. Strohan, 519 First t
ilzabeth, N. J o
GROSERNIA do sprzedania z powodu
siabego zdrowia Dobry Interes Cena

przystępna. 196 furon St.
(to

GROSERNTA 1Canty Store do spreeda

 tej rano

 

 

 

chaników. Począteko godz. 10- (98) Sgérq’l‘fuwfilin”:gnany"V".”"l'więąw sali "'areensolut

o. 2. ”marfa? 522m“?
Delegaci i post zególm człon- PTiff duk,-msu:zn e Plaże, Jamaica, L1

kowie hfi- ? GnosERx1A 1 bucternia, do (”Tamow t t t
1ji proszeni są o pl ycie. abit B dE A'Lff‘iiinamW’?’

a MĘŻCZYZN
Za Komitet Okręgowy: ab i mebli -

JóZEF PYTEL

TADEUSZ ZIELINSKI

Za Komitet Nadzorczy

 

WŁADYSŁAW FRONCZAK

TADEUSZ ZIELINSKI

JULJUSZ SOSll‘lSKI

   
PRZEZ 22 LAT
Nikrn     

       

   

tę Kosy za gr.new vonk,
Tem sz00

 
Murra być dmrlfdhc-nm robotnley
Zgłoszenia doRu?! unięąerimenńenu

H. BATTERMAN COMPANY
Broadway & Flushing Avenue

Brooklyn, N. Y.
. (6m)

| POLAKA potrzeba do pisania na mosz
nie, który zna dobrze Jęsyk polski i an-

giejski. 3125 miesięcznie. Zgłoszenia do
Personal Bureau, 20-te pietro, 66 Broad:
way om)
Pozwayna roboników.: Block

170 Maspeth Ave.,

POTRZEBA STRÓŻA
parowo ogrgewanie, rent darmo, $25

Meyer, 580 E. 180h St.
C3)

miesięcznie.

 

  Zgłoszenia: 103 ity:
®. 3 (im)
NA FARON robotnika, w
ap sos me tan mla

 

  

 

s
dę kaMarke (1.

   

U

Stacji L. I.

| mów już zbudowanych.

liśmy na

Łatwe
WIW,- $2 miesięcznie

TUŻ POZA GRANICĄ MIASTA

Vanderveer Villa

Dawniej gospodarstwo i folwark rodziny Vanderveer

HEMPSTEAD- TURNPIKE

ELMONT

NASSAU COUNTY, L. I. 0

na południe od Belmont Park

Przy linji tramwajowej do Jamaica i blisko Queens

Szybko budująca się dzielnica - przeszło 600 do-

Skorzystajcie z nader niskich cen, jakie wyznaczy

POCZĄTEK SPRZEDAŻY$

LOT PO CENIE
z wyjątkiem lot narożnych przy linji tramwajowej

Przedstawiciel na miejscu
DOJAZD: Wzląść Broadway-Jamalca Subway z M’nhnlun albo Brookly.

na do Stacji przy 160.ej ulicy, Jamalca; z Jamalca wzląść Jamalca-Hemp

otead Tramwaj do 17-go przytanku przy realności,

'! eacham Realty Corporation r
15 Park Właściciele New York 1

| Nnjwlęksl agenci w New Yorku sprze-

I ' dający tanie loty na łatwe spłaty. &

70

do $300 od loty

Tytuł własności gwarantuje

Guarantee & Trust Co.
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Kto chce kupić - Kto chce sprzeduć DOM lub INTERES

POLSKIEGO BIURA unwonc‘wwaop w GREENPOINT

LANSKI
Telet Greenpoint #028.

111. purony street.
KANCELARIA NOTAIUALEAm.:-kuwra se 200,N W,,

a.
WYSYLKA PIĘNI DZ o Polski w dolarach 1 markach.

sevr oth P ghc
® FOWAMAMV Rodzin

armach Słonienak

  

AJU
      m bama.

    

Sst nial .t
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choroby może, w
metice n; zgłosić pod: 188

s #. pomiędzy Union 1 St.
Brookt os)

   Realności do-
(Real Estate

Sfmdm, i

GAWLINSKI & CO.
polecają następujące tanie domy
w Naw Yorku i Brooklynie.

2-tamilijny, drowniany, na połnej lo-
pokoi, ulepszenia. _Cena

35,500, wpłaty $1,000,
34emilijny, drewnlany „Comer". 14
poot, ulepszenia. _Cena $10,200,
wpłaty wedle umowy.

| dwa. sztory,
saloon. Rent $1,286.
wpłaty $4,000.6tamilifay, drewntany, po 4 pokol
wanna dla rodziny. Rent $1500.
Cena $12,700, wpłaty 34000.

&łamiltjny, murowany, gorce woda,
ulepszenia, po 6 pokól i wanna dla
rodziny, po 6 pokol. Cena $23,000,
wpłaty od $6,000 do $7,000.

&tamilijny, murowany, 5 poke! fas
na dla. rodziny, gorące
26 x 100. Rent $2,850. Cen-nuno
wpłaty $4500

$-familijny, murowany, dwa sutory,
wszelkie ulepszenia, 6 poko! dla ro

Rent $4,260, -Cona $28,000,
wpłaty $5,500.

$-tamilijny, murowany, n
po 4 pokoje dla rodziny.
$13,200, wpłaty $2,500.

10familijay, murowany, po 4 pokoje
dla rodziny, dom czysto utrzyma»
ny. Lota 25 x 103, elektryka. Co-
na 518,00, wpłaty $4,000.

20rnmuuny murowany, pięciopiętro»
26 x 110, -Cena $17,000,

whatyNorm do $5,000.

GAWLINSKI & CO.
POLSKIE BIURO REALNOSCIOWE

Biuro w New Yorku: ,
426 EAST 16.STREET
Biuro w Greenpoint:

11 DIAMOND STRYIYT
prey Driggs Ave.---

+talioo Cik SHIM.
o r gat. Cena $4000,

murowany,
"Cena $15,000,

East Side.
Cens

 

 

(Soommovetacks
dondin i Rene 12.200. Cen

m. neat. pokol
w

 

tępy. lot
"cir Thibo! w bartho

+-nmuuny ign nomi
%

6t-mnuny |%.farine«mun-"y dom.
Pek. ardso dobrym porządku.
Rest Tht, "camWAok gotoktit oon.
LINKE & BRACHOCKI

Biuro Realnościowe

i Notarjalne
Asekuracja wszelkiego rodzaju

Wysyłka pieniędzy

1070 Manhattan Ave.

Brooklyn, N. Y.
Blisko Nagle Stront.
 
[GkosERNlA 1 do sprzedania,

$5 - dth t., Pasaio, N. I a
  ZAKLAD reparacji buctk6

cy potrzebne maszyoerje
narzędziena mprzedaź. Zgłoszenia
west (06 St
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SLICZNY dom w Brooklynie rzadka
Rbniter 16000 gotówki przyniesie
rocznik czys hodu. JZelorzenia «
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noom s01
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Connecticut, sn t
Sentutowiee, 216 E. Tod Bt, N.Y. c: do 
ZPOWODU siabego zdrowia męta je-
stem zmuszona sprzedać formę 145 a-
rowe. a czego 40 kr bego insu (
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nowe: ode
1 "L 1 N47 r

a pola: 40ton slane 6 fo o
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